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Lühidalt kokku võttes võib öel-

da, et oleme jätkuvalt väike ava-

tud majandus, mida rahvusvahe-

lised arengud, eriti Euroopas, mõ-

jutavad rohkem kui nii mõnda-

gi suurema sisemajandusega riiki.

Olukorras, kus meiepeamised eks-

porditurud ise ei hiilga just suure

kasvuga, on ka meil väga keeruli-

ne uhkeid tõusunumbreidnäidata.

Üldine madala inflatsiooni kesk-

kond iseenesest juba pärsib majan-
duslikku aktiivsust.

Tagasihoidlik majanduskasv ja
kiire palgatõus

Samal ajal, kui tootlikkus tõu-

seb teosammul ning hinnamuu-

tused on pikema perioodi jook-
sul püsinud nulli lähedal, koha-

ti sellest allpoolgi, on üks oluline

sisend, mis pidevalt kiiresti kas-

vab – tööjõukulud. Kellelegi ei tu-

le vast suure üllatusenaasjaolu, et

keskmine palk on SKP-st (jooksev-

hindades) kiiremini tõusnud ala-

tes 2013. aastast. Tööstussektoris

algas see tendents aasta varem-

gi. Seega on tänaseks käärid pal-

ga ja tootlikkuse vahel suurene-

nud juba viis aastat. Kui SKP kas-

vu osas oleme Euroopas viimaste

seas, siis tööjõukulude tõusus tipu

lähedal, kõrvuti Läti, Bulgaaria ja

Rumeeniaga.

Peaminepõhjus kiireks palga-
tõusuks on küllalt lihtne: Eestis

on vähe töötajaid. Elanikkond on

vähenev ja vananev. Pole näha, et

seda trendi oleks võimalik kiires-

ti muuta. Töötus on pea kaks aas-

tat püsinud madalal 6,5% tasemel.

Vabutöökäsi lihtsalt pole ning ole-

masolevate leidmiseks ja hoidmi-

seks tuleb töötasu tõsta.

2016. aasta teises pooles näitas

töötus küll tõusumärke, samas

hõivatute arv oluliselt ei vähene-

Eesti majanduskasv on

viimasel kahel aastal

olnud tagasihoidlik. Nii

2015. kui 2016. aastal

on meie SKP kasv olnud

Euroopa keskmisest sel-

gelt madalam. Põhjuseid
sellele on erinevate ana-

lüütikute poolt otsitud

palju.

VANEMANALÜÜTIK, DNB PANK

Priit Roosimägi
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nud. Töötuidon lisandunud senis-

te nö mitteaktiivsete seast, sh seo-

ses käivitunud tööjõureformiga.
Lisanduvad tööotsijad võivad küll

mõnevõrra leevendada palgasur-

vet, kuid see mõju jääb tõenäoli-

selt piiratuks. Küsimus on, kas töö-

turule lisanduvad inimesed vasta-

vad teadmiste, oskuste ja harju-

muste poolest tööandjate vajadus-
tele. Nii tulebki eeldada, et palgad
tõusevad ka lähiaastatel.

Palgatõus kasumite arvelt

Majanduses tervikuna on et-

tevõtete müügitulu püsinud sa-

mal tasemel (või veidi isegi lan-

genud) alates 2013. aasta lõpust.
Tööstusettevõtete puhul on kasv

jätkunud, kuid viimasel paaril aas-

tal aeglasemas tempos. Selge on

see, et paigal tammuvate tulude

ning jõudsalt kasvavate tööjõuku-
lude koosmõjul kasumid langevad.

Majanduses tervikuna on taoline

ebameeldiv areng kestnud viima-

sed kaks, töötleva tööstuse sek-

toris aga juba lausa viis aastat.

Viimase puhul on oluline mõjur

küll elektroonikasektor, mis 2011.

aastal kasuminumbrid väga kõr-

geks viis, kuid ka selle välja taan-

damisel on näha, et kasumid saa-

vutasid kriisijärgsete aastate tipu

2012. aastal ning on pärast seda

languskursil püsinud. Langus on

süvenenudviimasel kahel aastal.

Töötaja seisukohast vaadates

on taolised arengud esmapilgul

muidugi positiivsed. Kui palgad
kasvavad hindadest kiiremini (ja
hinnad on meil juba kolm aastat

keeldunud paigast liikumast), siis

ostujõud loomulikult tõuseb – elu

läheb justkui ilusamaks. Kuniks

ettevõtjad suudavad seda arengut

kasumirealt katta, polegi olukord

kõige hullem. Töötus püsib ma-

dal, sisenõudlus tõuseb ning mak-

sud laekuvad rekordilise kiiruse-

ga. Probleem on aga selles, et lan-

gevad kasumid panevad ettevõtjaid
tõsiselt mõtlema, kas sellises kesk-

konnas ikka tasub tegevust jätka-
ta. Vähemalt senisel moel.

Tööjõu efektiivsus

Tööjõukulude efektiivsuse osas

tasubpilk peal hoida kahel suhtar-

vul: müügitulu jagatuna tööjõuku-

ludega ning kogukasum jagatuna

tööjõukuludega. Pannes need graa-

fikule, avaneb pilt, mis peaks kõiki

osapooli panema tõsiselt mõtlema

(vt joonis). Oli loomulik, et buumi-

aja lõpus ning kriisiaastatel need

suhtarvud langesid kiiresti. 2011.

aastal toimus aga pea sama kiire

taastumine.Paraku jäi see lühiaja-
liseks. Tänaseks oleme olukorras,

kus nimetatud efektiivsusnäita-

jad on taas lähenemas kriisiaasta-

kasumi arvelt
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te madalaimatele tasemetele. Seni

pole veel ka selgeid märke, et tao-

line trend lõppeks.
Samas tuleb muidugi aru saada,

et nimetatud efektiivsuse paran-

damise osas on igal üksikul töö-

tajal võimalik väga vähe ära teha.

Olen veendunud, et Eesti töötajad

ei jää tööeetikalt ega igapäevase

pingutuse osas muude Euroopa
riikide kolleegidest sugugi maha.

Küsimus on ikkagi selles, millist

lisandväärtust loob ettevõte ter-

vikuna ning millistele töödele on

töötajad rakendatud. Väga liht-

sustatud näide, aga kui neli tööta-

jat peavad rassima terve tööpäe-

va selleks, et labidatega keskmist

mõõtukraav kaevata, siis üks töö-

taja ekskavaatoriga võib selle val-

mis saada ehk ühe-kahe tunniga.
Efektiivsuse erinevus tööaja koh-

ta on sel juhul paarikümnekordne!
Sama printsiip kehtib kõigis

majandusharudes, sh tööstustoot-

mises. Automatiseerimine ja di-

gitaliseerimine on märksõnad,

millest pole lõppenud aastal saa-

nud mööda ühelgi tööstuskonve-

rentsil. See on valdkond, kus vaa-

tamata silmapaistva IT-riigi ku-

vandile, on meil tööstussekto-

ris mahajäämus. Sellele viitab ka

Euroopa Komisjoni digitaalmajan-
duse ja -ühiskonna indeks (DESI),

kus Eesti hinne digitaalse tehno-

loogia integreerimisele on allpool

Euroopa Liidu keskmist. See ongi

üks osa paljuräägitud struktuur-

sest muutusest majanduses, mis

on edasiseks arenguks paratama-

tult vajalik.

Muutuste pakiline vajadus

Ligi kolm aastat tagasi, 24. veeb-

ruaril 2014, ütles president Toomas

Hendrik Ilves iseseisvuspäevakõ-
nes: „Mis tõi meid siia, ei vii meid

enam edasi.“ Selle mõtte kontekst

oli arvutiteaduste rolli suurene-

mine ühiskonnas ning asjaolu, et

meie teadmisedja oskused peavad

sellega koos arenema. Kindlasti

polnud see nii otseselt mõeldud

majandusnäitajate analüüsimi-

seks. Samas tuleb tõdeda, et käi-

vete stagneerumise, kasumite vä-

henemise ning efektiivsusnäitajate

langemise graafikutel on just 2014.

aasta algus teatudmurdepunktiks.

Eesti ettevõtlus tervikuna, sh

töötlev tööstus eraldiseisvalt, on

silmitsi vajadusega muutuda sel-

leks, et püsima jääda ning edasi

areneda. Tõusvad tööjõukulud, il-

ma uue käibekasvu ning kasumi-

te taastamiseta, pole jätkusuutlik

areng. Kui kasumid jätkavad lan-

gemist, oleme peagi silmitsi tõsi-

asjaga, et tootmine hakkab tõe-

poolest Eestist mujale kolima.

Möödunud aastal nägime esimesi

ANALÜÜTIK SELGITAB
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6,2%
on olnud tööjõuku-
lude keskmine kasv

2012 vs 2015.

Eestis jätkuvalt nähatoimivatette-

võtlust, madalat tööpuudust, elani-

ke tõusvat majanduslikku heaolu

ning korralikku maksulaekumist.

Visioon, sihikindlus ning inves-

teeringud

Investeeringute tegemiseks pole
viimased aastad pakkunud just pa-

rimat kliimat. Nii on nende maht

majanduses tervikuna langenud,
sh töötlevas tööstuses püsinud sa-

mal tasemel viimased viis aastat.

Kuigi ka edasised väljavaated po-

le kõige roosilisemad, on investee-

ringud möödapääsmatud.

Uut kvaliteeti on tootmises või-

malik saavutada ainult seeläbi,

et tootmisprotsesse uuendatak-

se, automatiseeritust suurenda-

takse ning tööjõudu rakendatak-

se keerulisematel operatsioonidel.

Praegustes oludes on edasiste sam-

mude juures ettevõtjatel vaja mee-

lekindlust ja visiooni. Lihtsalt suu-

remas mahus sama asja sama moo-

di edasi tegemine pole väljapääs.

Investeeringud peavad olema

üha nutikamad ja tehtud pike-
mat perspektiivi silmas pidades.
Ühekordsed kulutused automati-

seerimisele ja digitaliseerimisele

on pahatihti mahukad ning tasu-

vusajad ulatuvad aastatesse. Ilma

neid tegemata aga kipub tootmine

kuhtuma – tulud ei suurene ning

kulud söövad kasumi lõplikult ära.

Siinkohal soovib ka DNB Pank

olla hea partner investeeringute
finantseerimisel ettevõtjatele, kes

näevad pikka perspektiivi ja tee-

vadettevaatavaid realistlikke plaa-

ne. Tööstus on Eesti edasist majan-

dusarengut silmas pidades kriitili-

se tähtsusega sektor. Seetõttu, ot-

sesemalt või kaudsemalt, hingab

kogu meie ühiskond tööstusette-

võtjatega suuresti samas rütmis.

hoiatavaid märke, kuid õnneks jäi

suurem laine veel tulemata. Selles

osas, et töökohtasid on siiani säili-

tatud, tuleb Eesti ettevõtjaid kind-

lasti tunnustada.Paraku ei muutu

olukord sugugi lihtsamaks. Isegi

sama keeruliseks ei jää.

Tootmist tulebmuuta efektiivse-

maks töökorralduslikult, automa-

tiseerimisega ja tööjõu rakendami-

sega kõrgemat lisandväärtust and-

vates protsessides. Ja nende muu-

datustega onkiire, kui me soovime

tööstus EST

Nüüd uuel
aadressil!

Metal Express OÜ

Uusaru 7, 76505 Saue



Enefit Solutions on Eesti Energia kontserni tütar-

ettevõte, mis toodab mitmesuguseid tehnoloogilisi
seadmeid. Põhiosa toodangust on niinimetatud

rätsepatöö – ühekordsed projektlahendused suurte

tööstusseadmete sõlmede näol.

Jõhvis asuvas tehases ei val-

mi masstoodangut. Ka seda on.

Enefiti kaubamärgi all rahvus-

vahelisele turule jõudnud ette-

võte alustas sõjajärgsetel aasta-

tel Eesti Põlevkivi Remondi-ja
Mehhaanikatehasena. Siis sai te-

mast AS Mäetehnika, veidi hiljem

Eesti Energia Tehnoloogiatööstus.
Nüüd siis Enefit Solutions.

Kõnnin koos juhatuse esimehe

Ott Lichtiga tsehhides, kus kee-

vitatakse kokku suuri mahuteid,

valmivad suurte elektrimootori-

te staatormähised ja vajadusel ka

omapärased meened, mida ema-

firma omakülalistele jagada saab.

TEKST JA PILDID: Ago Gaškov

ETTEVÕTE

ENEFIT SOLUTIONS –

remonditsehhist

rahvusvaheliselt

tuntud firmaks
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Teflonilaadse kattega telefonialu-

sed näiteks. Seega – umbes 800

töötajaga firma, mis asub Jõhvis

väga tagasihoidlikus kohas, suu-

dab toota nii väga keerulisi kui ka

väga lihtsaid asju. Enefit Solutions

pakub metallkonstruktsioonide,

energeetika-ja tööstusseadmete

valmistajana laia valikut keskkon-

nasõbralikke konkurentsivõimeli-

si tehnoloogilisi projektlahendu-
si energeetika-ja tööstussektorile.

Oluline pakkuda tervik-

lahendust

„Valmistame tooteid vastavalt

kliendi soovidele ja nõuetele, pro-

jekteerides ise või töötades telli-

ja jooniste alusel. Pakume tervik-

lahendusi projekteerimisest ku-

ni paigalduse ja hoolduseni,“ kir-

jutab ettevõte oma kodulehel.

Suurklientide nimekiri on aukar-

tustäratav – seal on maailmas

tuntud metsafirmasid, mäendus-

ettevõtteid, masinatootjaid. Eesti

klientide seas on nii Eesti Energia
kontserni tütarfirmad kui ka

emafirma põhikonkurent – Viru

Keemia Grupp.

Ettevõttel, mille emafirma põhi-

töös. See tähendasautomaatselt ka

remonditööde mahu suurenemist.

Aasta teises pooles oli remonditöid

üsna palju,“ kirjeldas Licht keeru-

kat aastat.

Seadmete remont on Enefit

Solutionsi igapäevatöö. Tehakse

varuosasidkonveieritele, tuhaäras-

tusseadmetele, kateldele, ka kae-

vandusseadmetele. Generaatorite

ja turbiinide remondiga tegeleb
Enefitis General Electric. „Aga me

oleme valmis arendama oma per-

sonali selles suunas, et ka neid

seadmeidremontimahakata,“ kin-

nitas Licht.

Lõppenud aasta suurim töö oli

Narva Elektrijaamade ühe vääv-

lieraldusploki kapitaalremont. See

töö võttis aegakolm kuud ja kõrg-
hetkedel oli ööpäevaringselt tööl

60–70 inimest.

Osaleb Äänekoski paberitehase
ehitusel

Väljaspool Eesti Energia kont-

serni on Enefit Solutionsi suurim

töö Äänekoski paberi-ja tsellu-

loosikombinaadi konveieri ehita-

mine. Äänekoski on Soome pabe-

ritööstuse ajaloo suurim investee-

Käimas on

Äänekoski

paberi-ja tselluloosi-

kombinaadi konveieri

ehitamine Soomes.

tegevus on seotud energiatootmi-

sega, on olnud häid ja halbu aegu.

Kui Eesti Energia ehitas Auvere

elektrijaama ja Enefit 280 õlite-

hast, oli Enefit Solutionsil palju tel-

limusi. Kui nafta hind maailma-

turul drakooniliselt langes, jäi ka

tellimusi väheseks. Juhatuse prae-

gune esimees Ott Licht tuli tööle

siis, kui firma oli vaja madalsei-

sust välja tuua. „2016. aasta algas
madalate naftahindadega. See tä-

hendas, et ka elektri hind oli tava-

pärasest väiksem. Õli hind oli ma-

dal. See on Eesti Energia põhitoo-

dang. Väga palju tuli kokku hoida

ja investeeringud lükati edasi, et

hoida tootmistvähegi kasumliku-

na. Ent juba aasta keskel hakkasid

naftahinnadkerkima ja kogu suve

olid kõik energiatootmise üksused

tööstus EST

Enefit Solutions toodab

suuri metallkonstruktsioone, muuhulgas ka

energeetika- ja tööstusseadmeid.
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ring. Peatöövõtjad on Soome fir-

mad Metsä ja Andritz. Ehitusel

osaleb ca 30 Eesti firmat. „Me tee-

me mitme kilomeetri jagu kõik-

võimalikke konveiereid,“ selgitas
Licht. Konveierid valmivad algu-

sest lõpuni Jõhvis. Need on Eestis

projekteeritud ja ehitatud. Ka ko-

halevedu ja paigaldamine on Enefit

Solutionsi ülesanne. Seadmedpea-

vad olema paigaldatud veebrua-

ri lõpuks. „Siis algab tehase külm-

käivitus. See on see aeg, kus me ei

tohi hilineda,“ sõnas Licht.

Konveieri ehitamine võib tun-

duda lihtne rutiinne töö, aga nii

see pole. Tuleb arvestada nii kli-

maatilisi kui ka tehnoloogili-

si eripärasid. „Konveierit möö-

da peab liikuma nii jäme kui ka

peen fraktsioon. Seade peab ole-

ma vastupidav ning ei tohi ära la-

guneda ega läbi painduda. Samuti

peab see tehnoloogiline sõlm ole-

ne. „Seitsmekümnekraadine tem-

peratuurikõikumine toob mit-

mesaja meetri pikkusel kerg-
konstruktsioonil kaasa väga suu-

re soojuspaisumise. Halvasti pro-

jekteeritud konveier jääb seis-

ma, lindid hakkavad viltu jooks-
ma,“ selgitas Licht. Kokku ehi-

tab Enefit Solutions Äänekoskisse

kaks ja pool kilomeetrit kon-

veiereid. Lisaks vastupidavuse-
le peab konveier olema kvaliteet-

selt värvitud. Lichti hinnangul on-

gi Enefit Solutionsi värvimistsehh

üks moodsamaid Eestis ja naaber-

riikides.

Ainus Xylan-tehnoloogia
viimistlusliin Baltikumis

Juhatuse esimehe laual on üks

Enefiti logoga meene. See on

soliidselt hall nutitelefonialus.

Viimistluseks on kasutatud pea-

aegu kosmosetehnoloogiat. Ka

800
töötajat on kokku

Enefit Solutionsis.

ma kergesti hooldatav. Kui midagi

juhtub, peab vigasele kohale liht-

salt ligi pääsema,” selgitas teha-

sejuht selle ülesande keerukust.

Konveierid on maast mitmeküm-

ne meetri kõrgusel, seega on neid

paigaldada ja hooldada võrdlemi-

si keeruline. Mitusada meetritpik-
kade konveierite projekteerimise
muudab keeruliseks veel üks as-

jaolu. „Ka Soomes võib suvel ol-

la 30 kraadi sooja, talvel aga va-

litseb ka selles piirkonnas mõni-

kord neljakümnekraadine paka-

ETTEVÕTE

KÕIK HÜDRAULIKAVALDKONNAST

hüdrovoolikud hüdraulikakomponendid

hüdropumbad liitmikud hüdromootorid

HINNAD!www.hansa-flex.ee

HANSA-FLEX HÜDRAULIKA OÜ

e-post: eta@hansa-flex.com

Peterburi tee 63b, 11415 Tallinn

tel +372 656 0957

MÕISTLIKUD
Tähe 127a, 50113 Tartu

tel +372 772 0044

–

KVALITEET
SAKSA

Internetikataloogilink: http://cat.hansa-flex.com/et/Index



Skandinaavias on seda viimistlust

võimaldavaid liine vähe. Meile lä-

him asub Poolas. „Selle liini han-

kisime, et täita meie Norra part-

neri Akeri tellimust,“ ütles Licht.

Aker Solutions on Norras Fornebus

asuv firma, mis toodab naftaplat-
vorme ja naftapuurimisseadmeid.
Veealused seadmed ja tehnoloo-

gilised sõlmed peavad olema kor-

rosioonikindlad, sestap kaetakse

need teflonisarnase kihiga. „See

materjal tagab merevees korro-

sioonikindluse, lisaks aga on tal

ka määrdeomadused. Kui aegla-
selt liikuvad seadmed, näiteks noo-

kurid, katta Xylaniga, pole nendel

tarvis laagreid. See muudab sead-

me lihtsamaks ja seega ka odava-

maks,“ rääkis Licht.

Huvi Enefit Solutionsi toodangu
vastu tuntakse nii Läänes kui ka

Idas, kinnitas Licht. „Aga me po-

le Venemaa-poolt eriti arendanud.

Olukord on seal ebastabiilne, ris-

kid suured ja me pole tahtnud sel-

lele turule minna. Mõnikord tel-

litakse sealt niivõrd suuri asju, et

me peaksime tellimuse täitmiseks

võtma tööle sadu inimesi. Me pole
sellist riski mõistlikuks pidanud,“
kõneles Licht.

Enefit Solutions soovib olla

kindel tööandja

Lichti sõnul ei ole Enefit

Solutions viljelenud paljudele Ida-

Virumaafirmadele omast persona-

lipoliitikat, kus iga tellimuse jaoks
kasutatakse juhuslikku persona-

li. „On firmasid, kus pole oma töö-

tajaid. Iga hanke korras võidetud

tellimuse jaoks võetakse uued ini-

mesed. See tähendab, et saadakse

tööjõuturult juhusliku kvalifikat-

siooniga personal. Reeglina pa-

kuvad sellised firmad odavat, aga

ka mitte kõige kvaliteetsemat too-

dangut,“ kirjeldas Licht olukor-

da Ida-Virumaa tööstuses. Enefit

Solutionsi tööjõud on kõrge kvali-

fikatsiooniga. „Me püüame hoida

stabiilset personali. Meil on küll

olnud palju rohkem töötajaid, siis

kui ehitati Auvere elektrijaama,

aga praegune töötajate arv on op-

timaalne,“ rääkis Licht.

Eelmise aasta lõpus oli firmas

tööl 800 inimest. Seda tundub vä-

ga palju, sest Jõhvis Malmi tänaval

asuv tööstuskompleks ei ole eriti

suur. Lichti sõnul töötab aga palju

inimesiAuvere ja Narva elektrijaa-
mades. Elektrijaamade seadmeid

tuleb hooldada ööpäevaringselt,

seega on vaja ka personali elektri-

jaamades hoida. Enefit Solutionsi

inseneribüroos on tööl kolmküm-

mendinimest. „Seda ei ole, et meie

juures saab tööd suvaline inimene

tänavalt. Nii lihtsat tööd meil pak-
kuda ei ole,“ ütles Licht. Töötajate

tööstusEST

Oled väsinud kütmisest?

AUTOMAATNE KATLALAHENDUSHAKKELE:

Lahenduste hinnad alates 9300€(koos käibemaksuga)

15 KW KUNI 1 MW

KUI SUL ON PUID JA PÕÕSAID, SIIS SIIN ON LAHENDUS SULLE:

TEL: 521 6455

WWW.LINERY.EE
HM 14-800 HM 4-300
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leidmine on aga keeruline. Lichti

üllatab, et Ida-Virumaal on töö-

tus kõrgemalt arenenudkui Eestis

keskmiselt, aga keevitajaid ja koos-

telukkseppi pole kusagilt võtta.

Koostööpartnerid nii kohalikud

kui piiritagused suurfirmad

Enefit Solutions teeb koostööd

General Electricu ja Amec Foster

Wheeleri masti hiigelfirmadega.
Eestis on suurim partner ABB.

„Meie eesmärk ei ole minna vä-

listurule. Me tahame hoida korras

oma kontserni asjad ja otsida tööd

väljastpoolt vaid siis, kui koormus

on väike,“ ütles Licht.

Samas peab suure ettevõtte

kliendibaas olema mitmekesine.

See väldib probleeme, kui ema-

firma või mõni määrava mahuga
klient raskustesse satub. Kliente

tuleb otsida nii Eestis kui ka vä-

lismaal. Võib arvata, et Eesti

Energia ja Enefit on hea kauba-

märk. „Välismaal meie nime veel

eriti hästi ei teata. Meie eelis on

nii meie enda kui emafirma suu-

rus, samuti meie 60-aastane ko-

gemus. Insenerid tunnevad oma

tööd. Küll aga peame olema se-

nisest paindlikumad. Tihti soovi-

takse üleöötellimusi. Nende täit-

misel ei ole me veel tugevad,“ ana-

lüüsis Licht.

Samas polegi võimalik vä-

ga kiiresti täita unikaalseid telli-

musi. Peaaegu kõik, mida Enefit

Solutions teeb, on mõeldud konk-

reetse seadme või tehase jaoks.

Seega on kogu toodang ka koha-

peal projekteeritud ja disainitud.

„Meil on ainult kaks toodet see-

riatootmises. Need on põlevkivi-
kaevanduste puurid ja ABB jaoks
tehtavad staatorid,“ rääkis firma-

juht. Puur on lihtne detail, aga

neid kulub kaevandustes nagu lei-

ba. Staatorid on aga väga suured,

läbimõõduga kuni kaks meetrit.

„Me teeme staatori algusest lõ-

puni, see tähendab detailide väl-

jalõikamisest kuni mähkimise-

ni valmis. Nädalas toodame neid

sadu ja selles üksuses on pidevalt
tööl kolmkümmend inimest,“ sel-

gitas Licht.

Erimõõtmetega suur-

konstruktsioonid

Enefit Solutionsi väravast on vii-

maste aastate jooksul välja sõit-

nud hiiglaslikke konstruktsioone,

näiteks õlitööstusele retort. Hiljuti
läks teele 50-meetrine autorong.

„See läkski Äänekoskisse. See oli

puidukoorelao üks tähtis sõlm,“

meenutas Licht.

Taoliste ülisuurte sõlmede ve-

du Jõhvist Muuga või Paldiski sa-

damasse on raske logistiline üles-

anne. Mitte iga tee ei kannata sel-

liseid sõidukeid ning mitte iga sil-

la või viadukti alt ei mahu need

läbi. See tähendab, et teekond

Tallinnasse või mõnda teise sada-

masse võib olla kolm-neli korda pi-
kem kui otsetee.

Äänekoskisse on ettevõttest

poole aasta jooksul läinud 130 au-

tot ja 90 neist on ülegabariidilised.

ETTEVÕTE

Ott Licht osutamas ühele detaililetootmises. Sageli on konstruktsioonid ülegabariidilised ja vajavad eritransporti.
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Tööstuse digitaliseerimisest võiks saada Eesti järg-
mine e-edulugu, usub majandus-ja taristuminister

Kadri Simson. Tema hinnangul on meie ettevõtjate

ja töövõtjate valmidus nutikate lahenduste kasuta-

miseks päris suur, kuid kahjuks on seda veel vähe

tehtud.

INTERVJUU

Eestist võiks saada tööstuse

digitaliseerimise näidisriik



võtte arenguprogrammlähtub sel-

lest põhimõttest. Oluline on pöö-

rata tähelepanu meie ressurssi-

de väärindamisele – puit, toit, põ-
levkivi.

Näiteks puidusektori eksport
on pärast majanduslanguse aas-

taid igal aastal suurenenud. Kõige

suurem eksportija on Eestis metal-

li-ja masinatööstus, kuid kindlas-

ti on ka selles sektoris arenguruu-

mi. Energiatööstuse eksport sõltub

küll paljuski maailmaturu hinda-

dest, aga soodsa konjunktuuriga
on võimalik tõusta neilgi. Üldiselt

võiks öelda, et Eesti tööstuse kas-

vumootorid on ettevõtted, kes lii-

guvad oma sektoris väärtusahe-

las ülespoole ja suudavad pakku-
da kõrgtehnoloogilisi tooteid ja
teenuseid.

Mis võiksid olla Eesti tööstuse

konkurentsieelised globaalsel
turul? Kuidas saaks neid veelgi

paremini ära kasutada?

Eesti eelised on läänelik töökul-

tuur, lihtne ettevõtluskeskkond,

kvaliteetne tööjõud, geograafiline
asukoht ning inimeste hea keele-

oskus. Laias laastus saab riik olla

konkurentsivõimeline, pakkudes
kas konkurentsivõimelist hinda,

eristudes konkurentidest või mõ-

lemat koos.

Meil on veelpikk maa minna, et

tõsta efektiivsusnäitajaid. Samuti

tuleb rohkem panustada aren-

dustegevusse. Siinkohal on oluli-

ne omada laia kontaktvõrgustik-
ku välisriikides ja peab lähtuma

põhimõttest, et iga Eesti kodanik

ja miks mitte ka e-resident oleks

Eesti tööstuse müügiesindaja. IKT

puhul oleme sellega hästi hakka-

ma saanud, sama võiks toimidaka

tööstuse puhul. Meil on hea võima-

lus, mis on seni veel paljuski ka-

sutamata – tööstuse digitaliseeri-

mine. Meie ettevõtjate ja töövõtja-

te valmidus kasutada nutikaid la-

hendusi on päris suur, kahjuks on

seda veel vähe kasutatud. Meil on

olemas potentsiaal saada tööstuse

digitaliseerimise (mis on ülemaa-

ilmne trend) näidisriigiks. Kui me

seda saavutaksime, siis oleks meil

sama konkurentsieelis nagu seda

on praegu e-riik.

Mida riik peaks tegema, et suur-

investeeringuid Eestisse meeli-

tada?

Välisinvesteeringute puhul suu-

name fookuse eelkõige kõrge li-

sandväärtusega töökohtade loo-

misse. Selleks on vaja investorile

luua terviklik väärtuspakkumine,
mille osadeks on nii sobiva tööjõu

pakkumine kui ka kommunikat-

sioonidega liitumine. Majandus-

jakommunikatsiooniministeerium

on viimastel aastatel panustanud
oluliselt tööstusalade väljaaren-
damisse, lihtsustanud välistööjõu

kaasamist, käima lükanud OSKA

süsteemi. Sel aastal avasime suur-

investori meetme.

Lähimas tulevikus on eesmärk

tõhustadavalitsusasutuste vahelist

koostööd suuremahuliste välisin-

vesteeringute Eestisse meelitami-

sel ja vastavate väärtuspakkumiste
koostamisel. Ka plaanime energia-
mahukatööstuse energiamaksude

erisuse kehtestamist. Riigi tegevus

välisturgudel peab olema paremini

koordineeritud ja järjepidev.

Millal tööstuse roheline raamat

jõuab valitsuse istungile ja sealt

edasi riigikokku heakskiidu saa-

miseks?

Valitsuse tegevuskavas on töös-

tuse arendamine ning tööstuspo-

liitika roheline raamat kindlal ko-

hal. Tegemist on nii majandus-ja

taristuministri kui ka ettevõtlus-

ja infotehnoloogiaministri ühi-

se panusega. Kuna tegemist on et-

TEKST:

TööstusEST-i küsimustele vastas

Kadri Simson e-kirja teel, kuna te-

ma tihe töögraafik ei võimaldanud

ajakirjanikuga kohtumist.

Milles näete Eesti tööstuse

kasvumootoreid?

Eesti tööstuse kasvumootoreid

tuleb otsida eelkõige eksportivate

ettevõtete seast. Seetõttu on ma-

jandus-ja kommunikatsioonimi-

nisteerium pööranud fookuse just
neile – aitame kaasa ambitsiooni-

kate ideede ellu viimisele. Ka ette-

Heli Lehtsaar-Karma

tööstus EST

Kadri Simson veab alates novembrist ühe ministrina tööstusvaldkonna arengut. Foto:Andres Haabu/Äripäev
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tevõtluse kasvustrateegia 2014–

2020 alamprogrammiga, siis an-

nab oma hinnangu sellele valitsus.

Vabariigi Valitsuse tegevuskavas

on dokumendi heakskiit seatud

hiljemalt 2017. aasta septembriks.

Millal hakatakse mõõtma töös-

tuse otseste ja kaudsete mak-

sude maksukoormust tööstuse-

le Eestis ja töötatakse välja selle

maksukoormuse vähendamise

kava (nagu mujal EL-i riikides)?

Erinevaid maksumuudatusipla-
neerides vaadatakse ka praegu

makromajanduslikku tervikpilti ja

mõju ettevõtete kulustruktuurile.

Samas on oluline teha seda järje-

pidevalt ning arvestada seejuures
Eesti ettevõtete konkurentsivõime

muutumist. Praegu on Eesti töös-

tusettevõtted võrreldes naaberrii-

kide konkurentidega ebasoodsas

olukorras, sest suure energiainten-

Eesti puhul on need erisused

veel olulised seetõttu, et meie töö-

jõupakkumine on väike ning see-

tõttu vajame rohkem kapitalima-
hukat tootmist, mis kipub ole-

ma energiamahukas. Samuti on

Eesti elektrienergia netoeksporti-

ja ning parem oleks, kui suudak-

sime sarnaselt teistele tooraine-

tele ka elektrit kodumaal rohkem

väärindada.

Ka uue valitsusliidu koalitsioo-

nileppes on kirjas, et meie eesmärk

on tagada Eesti majanduses suure

osakaalu või kasvupotentsiaaliga

tööstus-ja teenusmajanduse sekto-

ritele konkurentsivõimeline mak-

su-ja regulatiivne keskkond. Üks

võimalus nende koormuse vähen-

damiseks on erisuste rakendami-

ne ja selles vallas võib majandus-

ja kommunikatsiooniministeeriu-

milt lähikuudel edasisi arenguid
oodata.

Leevendused

energiamahu-
kale tootmisele on

EL-is väga levinud,

paraku pole Eestis

veel selleni jõutud.

siivsusega tootmisele ei ole Eestis

seni erisusi rakendatud. See pär-

sib minu hinnangul nii tegutse-

vate ettevõtete laienemist kui ka

uusi investeeringuid. Erisuste ra-

kendamine võimaldaks vähenda-

da kulutusi ja suurendada ettevõ-

tete rahvusvahelist konkurentsi-

võimet. Leevendused energiama-
hukale tootmisele on EL-is väga le-

vinud, paraku pole Eestis veel sel-

leni jõutud.

Hind alates:

300 €
2 tundi / 1-5 inimest

iga järgnev inimene 20 €

iga järgnev tund 150 €

Oodatuim ootamine

Alusta reisi VIP-alal

suupistete, joogi ja

paljude muude

mugavustega.

Fotograaf: Kristoffer Vaikla

Broneeri teenus 605 8541, vip@tll.aero või vaata lisa vip.airport.ee.



Eesti Tarneahelate Juhtimise Ühing

PROLOG Ärikonverents
17.02.2017, Nordic Hotel Forum. Tallinn

Vule ja auadta tadmeakeia peidetud immaludl:/

f—

■r

PROGRAMM

08.45 Registreerimine ja hommikukohv

09.20 Konverentsi avasõnad

PROLOGi juhatuse esimees Tõnis Hintsov ja PROLOGi tegevjuht Peep Tomingas

TULEVIKU TEHNOLOOGIAD

09.30 Kuidas Hyperloop muudab kaupade ja inimeste transporti?

Hyperloop One asepresident DrMan James

10.10 Blockchain - uus tehnoloogia tarneahelajuhtimises

IBM Global Business Services juhtiv vanemkonsultantJäime Marijuan Castro

10.50 Trendid toormehindades: Kuidas maandadariske

Kairos Commodities ning Taani tarneahelajuhtimise ühingu tegevjuht Soren Vammen

11.30 Kohvipaus

MAAILMA PARIMAD PRAKTIKAD

12.00Esineja kinnitamisel

12.45 Kuidas arendada pideva täiustamise põhimõtteid?

XONITEK kontserniJuhatuse esimees Joseph Paris

13.45 Lõuna

KOGEMUSLOOD: UUS MÕTLEMINE, UUED PROTSESSID

14.45 Trendidel põhinevad otsused

Riigi Tugiteenuste Keskuse Juht Tarmo Leppoja

15.15 Kuidas kohandada tarneahelajuhtimist uute ärimudelitega

Baltika hanke-ja tarneahelajuht Ingrid Kormik

15.45 Lisaks tootmisele ka arendus - Ericssoni Tallinna tehase uus suund

Ericsson Tallinna tehaseJuht Lars Ottoson

16.15Päeva kokkuvõte

16.45 PROLOGi vastuvõtt

Pidulik vastuvõtt. Aasta tarneahelategija tiitliüleandmine

18:00Networking

li

1'

OSALUSTASU

• 3Ja enamat osalejat ettevõttest, soodushind ühe osaleja kohta 159€ + km

Registreerides ettevõttest 3 ja enam osalejat, saab ettevõtteJuht tasuta osaluskutse.

• 2 osalejatettevõttest, soodushind ühe osaleja kohta 179€ + km

• 1 osaleja ettevõttest, ühe osaleja hind 199€ + km

• Konverentsi tavahind 269€+km

39
J

Konverentsile registreerumine ja lisainfo:

www.prolog.ee/aastakonverents või võttes

ühendust Martin Kivimäe, +372 56667056,

martin.kivimae@prolog.ee

Korralduse

koostööpartner

(T) Valu& Unks
■ ■ M liiW

Konverentsi

toetajad MEEDIAP LT

fj
I omniurn



kat puudutavaid küsimusi üle käia.

Esmajärjekorras võeti vaatluse al-

la alkoholiaktsiis ning 2018. aas-

taks planeeritud diislikütuse akt-

siisi tõusu tühistamine. Muudes

aktsiisipoliitika küsimustes puu-

dub praegu veel konkreetne aja-
raamistik.

Teadus-ja arendustegevus

vajaduspõhiseks

Mis aga puudutab teadus-ja

arendustegevuse rahastamismude-

lit ning teemastamist, siis on prae-

guse rahastamismudeli muutmise

pädevus ministri kinnitusel hari-

dus-ja teadusministeeriumi käes.

„Haridus-ja teadusministeerium

on rahastamismudelit juba mõ-

nevõrra muutnud, kuid selleks,

et mõjutada ettevõtteid ja teadla-

si rohkem pikaajalist ja jätkusuut-
likku koostööd tegema, sellest ei

piisa. Praegu keskendub teadus-

töö rohkem akadeemilistele baa-

suuringutele kui rakendusuurin-

gutele. Selle tulemusel on Eesti

Teadusagentuuri asutustesse koon-

dunudtugev tippteaduse ja alusuu-

ringute kompetents, kuid nõrgaks

onjäänud laiemalehulgale ettevõt-

jatele vajaliku insener-tehnilise,

rakendusliku ja eksperimentaalse
arendustöö võimekus,“ hindab ta.

Tööstusvaldkonna ettevõtja-

te hinnangul võiks tööstuspoliiti-
kat aidata täpsustada ka riigikant-
selei juures olev mõttekoda, mille

ülesandeks on anda parlamendi-
le faktilist makromajanduslikku

teavet. „Riigikogu kantselei juurde
loodi eelmisel aastal Arenguseire
Keskus (ASK), mis käivitub veeb-

ruaris. Arenguseire Keskuse otse-

seks ülesandeks on tulevikuana-

lüüside tellimine ning nende tule-

muste tutvustamineriigikogule ja
ühiskonnas laiemalt,“ kommentee-

ris Simson.

TEKST:

2018.
aastaks on

planeeritud
diislikütuse aktsiisi

tõusu tühistamine.

Peaminister
Jüri Ratase kin-

nitusel on soov eraldada

20 mln eurot maksuerisus-

te jaoks, et tõsta riigi täiendavat

tõuget vajavate majandussektori-
te konkurentsivõimet.

Uurides, kas täiendava tõuke

saab ka tööstus, osutab majandus-

ja taristuministerKadri Simson, et

tööstussektori konkurentsivõimes-

se panustavad mitmed eri meet-

med, milles toetatakse nii sead-

mete soetamist ja tõstetakse tead-

likkust, sellega seoses toob ta eral-

di välja ettevõtte arenguprogram-

mi, Keskkonnainvesteeringute
Keskuse ressursiinvesteeringu

meetme, aga ka lähiajal avatava

võrkudega liitumise programmi.

„Ettevõtluskeskkonna konku-

rentsivõimel hoiame samuti pide-
valt silma peal ning oleme konsul-

tatsioonides nii justiitsministee-

riumikui ka rahandusministeeriu-

miga,“ märgib ta. Lisaks rõhutab

Simson, et väljatöötamisel olevat

energiamahukatele tööstustele ra-

kendatavate maksuerisuste paket-

ti on varasemaga võrreldes laien-

datud: „Tööstusettevõtetele mõel-

dud pakett hõlmab nii elektrihin-

na diferentseerimist lähtuvalt tar-

bimiskogustest kui ka võimalus-

te loomist otseliini rajamiseks üle

mitme kinnistu. Samuti on eral-

di maksuskeem suurtele gaasitar-

bijatele.“

Eesti vajab terviklikku aktsiisi-

poliitikat

Energiakandjate aktsiisimää-

rade ühtlustamist (st terviklikku

aktsiisipoliitikat) ning selle vas-

tuvõtmist kommenteerides tun-

nistab minister, et värske valitsus

on ametis olnud lühikest aega ning

ei ole jõudnud kõiki aktsiisipoliiti-

Heli Lehtsaar-Karma

POLIITIKA

Tööstus ootab ja vajab riigi tuge
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Meie pakendid on mugavaks võimaluseks kauba ja seadmete ladustamisel ning

pikemaajalisel säilitamisel. Töös kasutame ülemaailmsetele standarditele vastavaid

loodussõbralikke materjale.

PEAMINE TOODANG:
Oleme üks suurimaid kauba

ja seadmete pakkimisele

spetsialiseerunud

ettevõtteid Eestis

võrekastid ehk sõrestikkastid

puukastid ja merepakendid

vineerkastid

PAKKIMINE

Pakume pakkimisteenust nii meie tehases kui ka kliendi

poolt soovitud kohas. Pakime nii alustele, erinevatesse

kastidesse kui ka merekonteineritesse.

UUS!

SEADMETE MONTAAŽ

Pakume oma klientidele võimalust seadmed

meie juures katsetamiseks kokku panna.

Montaaži ja demontaaži tööd võivad

teha nii meie kui ka kliendi töölised,

pärast saab kaubad mugavalt

meie juures ära pakkida.

Kalesi
,
Aruküla

75207Harjumaa

tel:+3726034477

info@unibox.ee

JüriRand

+3725064132

ToomasRand

+3725345 4032
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2017. on aasta, kus katsetatakse Hyperloopi. See on tehnoloogia, mis võimal-

dab liikumist lennutranspordi kiirusega, kuid bussitranspordi piletihinnaga,
tutvustab end Hyperloop One, mis soovib esimese ettevõttena luua kommerts-

kasutuses töötava Hyperloopi transpordisüsteemi.

TEKST: kui Soome soovivad olla esimes-

te seas, kuhu reaalselt kasutuses

olev Hyperloopi transpordiühen-
dus ehitatakse.

Eesti Hy perloopi entusiast

Illimar Paul ütleb, et Hyperloopi

mõju ettevõtete tarneahelatelesõl-

tub eelkõige uue transpordisüs-
teemi levialast. Kahe linna vahe-

le rajatava ühenduse mõju ei ole

võrreldav kontinenti katva võr-

gustiku mõjuga. „Peamise mõjuna

näen transpordiaja lühemist ilma,

et transpordikulud sealjuures kas-

vaksid,“ selgitab ta.

Eestit hakkab Hyperloop mõ-

jutama igal juhul, leiab Paul, nii

siis, kui meil saab olema ühendus

Hyperloopi võrgustikuga kui ka

ühenduse puudumisel. „Esimesel

juhul võimaldab see rahal siia tul-

la. Vastasel juhul läheb rahasinna,

kus on ühendus,“ lausub Paul. Ta

möönab siiski, et meie ettevõtetel

ei ole Hyperloopi arengutes praegu

suurt midagi jälgida ega valmistu-

da, sest taristuarendus on riikliku

tähtsusega küsimus. „Milliseks ku-

juneb meie tulevik, sõltub valitsu-

se otsustest,“ nendib ta.

Majandus-ja kommunikatsioo-

niministeeriumi transpordi ase-

Hyperloopi tehnoloogia idee on

reisijate jakaupade transport vaa-

kumtorus hõljuvates kapslites, mis

liiguvad kuni 300 meetrit sekundis

(1080 km/tunnis) torus, kus õhu-

rõhk on nullilähedane. Nevada

kõrbesse rajatud mõnekilomeetri-

sel lõigul testitakse kogu süstee-

mi toimimist juba lähema kolme

kuu jooksul. Kuigi uudset trans-

porditehnoloogiat alles töötatak-

se välja, on Eesti lähinaabrid idas

ja põhjas end Hyperloopi arendu-

sega juba sidunud. Nii Venemaa

Tanel Raig

TULEVIK

Maailm ootab ülikiiret

transpordilahendust

2.

Kapslid liiguvad
suletud torus, mistõttu on keskkond

kontrolli all.

3.

Torudes viiakse õhurõhk miinimumini,

et viia õhutakistus

võimalikultväikeseks.

4.

Hõõrdumise vähendamiseks ei liigu

kapslid ratastel, vaid

hõljuvad õhus.

1.

Sõidukiks on

kapsel, mida

saab kohandada

kauba või reisijate veoks.

Kuidas töötab

Hyperloop



kantsler Ahti Kuningas kinnitab,

et ministeeriumis oodatakse põ-

nevusega, mis Hyperloopist väl-

ja kasvab. Kuid täna, kus uue teh-

noloogia testimised seisavad alles

ees ja pole teada, kuidas see töötab

ja mis maksab, on riigil keeruline

sellele oma plaane seada ja inves-

teeringuid teha.

Eesti naabrid seovad end

Hyperloopiga

Meie naabrid on siiski jul-

gemad. Venemaa loodab saa-

da ülikiire transpordisüsteemi

Hyperloop One üheks peamiseks

katsepolügoniks. Venemaa valit-

suse initsiatiivil loodud Russia

Direct Investment Fund tegi möö-

dunud aasta juunis esimese in-

vesteeringu Hyperloop One´i pro-

jekti. Projekti investeerides tea-

tas Venemaa valitsus kavatsusest

pannavaakumtorudes rongid käi-

ma nii Kaug-Idas kui ka Moskvas.

Projekti raames teevad koostööd

ka Venemaa Raudtee ja General

Electric, kusjuures algatus tuli

Ameerika ettevõttelt, mis pakkus

Venemaa Raudteele oma tehno-

loogiat ja palus ettevõttel hinnata

vaakumtorude turvalisust, kirju-
tas veebiportaal Russia Beyond the

Headlines. Venemaatranspordimi-
nister Mihhail Sokolov on möön-

nud, et Hyperloop One´i tehnoloo-

giat saaks kasutadaKaug-Ida kau-

baveosektoris, Hyperloopi tehno-

loogiat nähakse võimalusena ve-

dada läbi Venemaakaupu Hiinast

Euroopasse.

Ka Soomes on jõutud konkreet-

sete visioonide ja esimeste kokku-

lepeteni, et ehitadaHyperloopi liin

Helsingi ja Stockholmi vahele. Kui

praegu võtab kahe linna vahelise

500-kilomeetrise vahemaa läbimi-

ne praamiga 17,5 tundi, lennukiga
3,5 tundi, siis Hyperloopiga kuluks

selle vahemaa läbimiseks vaid 28

minutit. Tasuvusuuring näitab, et

ainuüksi ajaline võit on aastas 321

miljonit eurot.

Hetkel otsib Hyperloop One

28
minutiga saab Hyper-

loopiga Helsingist
Stockholmi.

osakonna nõunik Kaarel Kose üt-

leb, et ka tema napid kokkupuuted

Hyperloopiga on peamiselt seo-

tud Helsingi-Stockholmi ühendu-

se aruteludega. „Hyperloopi aren-

dajate poolt on olnud huvi ka meie

eeluuringu vastu, aga edasisi kon-

takte pole tekkinud,“ nendib ta.

Raudteest odavam transpordi-
lahendus

Eesti suurima kaubavärava,

Tallinna Sadam AS-i juht Valdo

Kalm on Hyperloopi konkurentsi-

võimes kahtlev. Tema sõnul on teh-

noloogia küll reaalne, kuid inves-

teeringuna on tasuvust veel ras-

ke hinnata. Samuti võib esile ker-

kida psühholoogiline faktor, ehk

kas ja kui suur on inimeste val-

midus uue tehnoloogia kasutami-

sel. Hyperloopi kasutamist kauba-

vedudeks Kalm ei usu. „Praeguse

arusaama järgi on tegemist tehno-

loogiaga, mis teenindab reisijaid.
Kuna toru läbimõõt on niivõrd väi-

ke, on raske ette kujutada, et sel on

kauba-või logistikaäris väga suuri

võimalusi – sadamate äris liiguvad

eelkõige suuremahulised kauba-

partiid,“ leiab Kalm. Samal põhju-
sel, mahtudejakaubaühikute suu-

ruse pärast, ei ole tema ütlusel vä-

ga reaalne Hyperloopi konkuree-

rimine kaubavedudes ka näiteks

Rail Balticuga.

Hyperloopi investeering

19 miljardit eurot

Investeeringute hindamiseks

on esimesed tasuvusuuringud

Hyperloopi kohta tehtud. Helsingi

ja Stockholmi vahel 500 kilomeet-

rit Hyperloopi liini ehitamist mak-

sab 19 miljardit eurot. See on pal-

ju, kuid ainuüksi transpordil tek-

kiva aja kokkuhoiuks on arvu-

tatud 321 miljonit eurot aastas.

Piletitulu nähakse miljard eurot

aastas. Projekti ärikasumiks on

saadud 800 miljonit eurot eeldu-

sel, et aastas tehakse 43 miljonit

reisi. Nende arvutuste järgi peaks

Euroopasse kohta, kuhu ehita-

da katseseade koos uurimiskes-

kuste ja rööbastega. Soomes usu-

takse, et nad on selles konkurent-

sis liidrikohal, sest neil on koosta-

tud esimene Hyperloopi tasuvus-

uuring. Plaanide võtmeks pee-

takse Helsingist 115-kilomeetri

kaugusel asuvat Salo linna, mis

on sõlminud Hyperloop One’ga

eellepingu, et saada kavandata-

va Helsingi-Stockholmi liini esi-

meseks jaamaks. Salo linnaamet-

nikud usuvad, et ülikiire ühen-

dus on hea võimalus kasvuks

ja uute töökohtade loomiseks.

„Linnaplaneerijana usun, et seda

liiki süsteemil hakkab olema vä-

ga suur mõju, mistõttu me ei taha

nii-öelda rongist maha jääda,“ on

öelnud Salo linnaarhitekt Jarmo

Heimo.

Kuigi kavandatud Helsingi-
Stockholmi liini ehitamiseks võib

minna 15 aastat, on Heimo üt-

lusel projektil väga suur potent-

siaal. „Ülikiire transpordivõrgus-
tik avaks täiesti uued võimalused

äriks, kus inimesedsaaksid kiires-

ti ja lihtsalt pendeldada ühest rii-

gist teise,” rääkis Heimo. „See tä-

hendaks, et Lõuna-Soomeja Rootsi

muutuksid nagu üheks suureks

linnaks. Kui saate minna ühest

linnast teise poole tunniga, muu-

tub Helsingist Stockholmi ärikoos-

olekule minek sama lihtsaks, nagu

võtta tass kohvi kohalikust kohvi-

kust,“ lisas Heimo.

Harju maavalitsuses Tallinn-

Helsingi tunneliga tegelev maa-

valitsuse arengu-ja planeeringu-

tööstus EST
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piletihind olema veidi alla 27 eu-

ro. Kaubaveo lisamine suuren-

daks projekti tasuvust märgata-

valt. Kokkuvõtvalt tähendab see,

et Soome ja Rootsi pealinnade va-

heline Hyperloopi ühendus mak-

saks 38 miljonit eurot kilomeeter,

võrreldes näiteks 100 miljoni eu-

roga kilomeeter, mis maksis kiir-

raudteeliini rajamine Londoni ja

Birminghami vahel Inglismaal.
Sellel tasuvusuuringul on siiski

üks suur puudus: selle autoriks on

Hyperloop One ise, mis tähendab,

et seda ei saa vaadata sõltumatu

uuringuna.
Teisel pool ookeani on uurin-

guid tehtud USA transpordimi-
nisteeriumi tellimusel. Muuhulgas

on uuritud Los Angelese ja San

Fransisco vahelise Hyperloopi lii-

ni rajamise võimalikku kulu. Seal

saadi ehitusmaksumus veel väik-

sem, kui järeldati, et piletituluga
ehituskulusid ikkagi katta ei suu-

detaks. Uuringus toodud arvu-

tuste kohaselt oleks liini maksu-

mus koos tugi-ja torusüsteemi-

de, kapslite tootmiskulude ja jaa-

madega 17 miljonit dollarit miili

kohta. Sealne ettevõte Hyperloop

Technologies ise on hinnanud

maksumuseks umbes 25 miljonit

dollarit/miil. Ettevõte leiab, et isegi
kui sellisel liinil oleks kaks toru ja

kapslites reisiks korraga 28 reisijat

ning pileti hind oleks 20 dollarit,

ei kataks piletitulu kõiki ehitus-

kulusid. Siiski leitakse ka seal, et

Hyperloopi raja ehitamise kulu on

miili kohta madalamkui kiirraud-

tee ehitamine (65 miljonit dollarit/

miil) ning tunduvalt väiksem mag-

nethõljuktranspordist (132 miljonit

dollarit/miil).

Kaubavedudevõimalusi alles

uuritakse

Kui Venemaal ollakse kindlad,

et Hyperloopiga saab toimumaüli-

kiire kaupade liigutamine Hiinast

Euroopasse, siis Ameerikas tun-

nistatakse, et kaubaveos seab pii-

ranguid kapsli mõõt jakaubakaal.

Ehkki mõnedel juhtudel on väide-

tud, et kaubaveokapsli mõõtmed

võivad olla sarnased 40-jalase kon-

teineri omaga, siis NASA teadu-

rid on leidnud, et Hyperloopi to-

ru peaks olema kapslist 3–4 kor-

da suurem. See tähendab, et kau-

bavedu nõuab suure läbimõõduga
toru ja kasutusele tuleb võtta eri-

konstruktsiooniga kaubaveokaps-
lid. Hyperloopi torus vedamiseks

sobiva kaubakaalu kohta ei ole aga

veel arvutusi tehtudki.

Seetõttu ei usutagi praegu, et

Hyperloopil, mis on sobiv ennekõi-

ke reisijate ja kergemate kaupade
ülikiireks veoks, õnnestub endale

võita turuosa kaubavedudes raud-

teel, mis on mõeldudjust raskema-

te kaupade vedamiseks.

Kaubavedudes nähakse Hyper-

loopis kõige suuremat efekti õhu-

kaubavedude ja meretranspordi
asendamises. Lennukitega veeta-

vad kaubad on väiksemate mõõtu-

dega, samas on need kõrge väärtu-

sega (kuigi lennukaubaveod moo-

dustavad vaid 1–2% kõigist kauba-

vedudest, on nende väärtus 40%

kõigist kaupadest). Meretransport

on küll odav, kuid äärmiselt aeg-

lane ja seetõttu uuritaksegi ka

Hyperloopi liinide rajamise võima-

lusi vee alla. Sadamates on huvita-

vaks võimaluseks kaubasadamate

varustamine Hyperloopi süsteemi-

ga, mis võimaldab laadida kontei-

nereid laevalt otse Hyperloopi to-

rudesse ja viia need terminalides-

se sorteerimiseks ja jaotuseks. See

vabastab sadamatelelisamaad, mi-

da kasutada terminalide laienda-

miseks.

Illimar Paul on veendunud, et

Hyperloop jõuab sama kindlas-

ti kommertskasutusse kui Teslad

meie tänavaile ja SpaceXi raketid

kosmosesse ning sealt ka maale ta-

gasi. „Selle tehnoloogia eiramine

oleks saatuslik viga,“ on ta kindel.

Hyperloop One on lubanud, et

Hyperloopiga kaupade liigutami-
seni jõutakse 2020. aastaks ja rei-

sijaid transporditakse 2021. aastal.

TULEVIK

Täna Hyperloop One planeerimine juba käib. Foto: Hyperloop One
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tit. Hyperloop on odavam rajada
kui raudtee, tõhusam kui rong ja
kiirem kui lennuk. Kuigi see kõ-

lab hästi, siis põhjuseks, miks me

ei uuri juba praegu Hyperloopi

ühendust, on peamiselt tehnoloo-

gia ebaküpsus. Usutavasti on tun-

neli tehniline lahendus üpris hõlp-
sasti kohandatavHyperloopi jaoks,
kui vajadus peaks tekkima. Samuti

on meile oluline, et Tallinna ja

Helsingi vaheline ühendus sobi-

tuks laiemasse transpordivõrgus-
tikku (Euroopa võrgustikud, Rail

Baltic, Soome raudtee, Helsingi

metroo jne), eriti kohane on see

küsimus kaubatranspordi puhul.

Hyperloopi transpordivõrgusti-
ku arhitektuur on hetkel veel pro-

jekti üks nõrgemaid lülisid ja kau-

batranspordi osas eeldab see üp-

ris tõsist revolutsiooni väljakuju-
nenud transpordistandardite osas

(konteinerid, logistikaahelad jne).
Olen siiski kindel, et hetkel, mil

Hyperloopi tehnoloogia arendaja-
te väited saavad päriselus kinnita-

tud ja tehnoloogilised väljakutsed
ületatud, siis muutub drastiliselt

ka transpordisektor. Usun, et len-

nukeid kasutame sel juhul vähem,

tekivad uuedtranspordiformaadid,
inimesed hakkavad liikuma seni-

sest enam. Küll aga jäävad alles

rongid ja muu aeglasem transport,

sest Hyperloop pole suurte kiiruste

tõttu lühemateks reisideks sobilik.

TALLINNA SADAM AS-I JUHATUSE ESIMEES

Hyperloopi
konkureerimist

Rail Balticuga kaubavedu-

des ei pea väga reaalseks

mahtude ja kabaühikute suuru-

se pärast. Reisijate veol Helsingi-
Tallinna tunneli alternatiivina ta-

suks aga kaaluda. See eeldab mui-

dugi, et ollakse valmis püsiühen-
dust Helsingi ja Tallinna vahel

ehitama.

Maailma

esimest ülikiiret

Hyperloopi

transpordiühen-

dust rajava Hy-

perloop One´i

asepresident Dr Alan James on

17. veebruaril Tallinnas uudset

lahendust tutvustamas.

Alan James osaleb 17.

veebruaril Eesti Tarneaehlate

Juhtimise Ühingu PROLOG Äri-

konverentsil, et rääkida, kuidas

Hyperloop muudabkaupade

transportimist ja inimeste liiku-

mist ning millised on maailma

muutva transpordilahenduse

arendused globaalselt ja meie

regioonis.

Alan James tegutseb Hy-

perloop One´i globaalsete

äriarenduste asepresidendina

2015. aastast. Tema juhtida on

läbirääkimised Euroopa Liidu ja

valitsustega riikides, kuhu ka-

vandatakse ehitada Hyperloopi

transpordivõrke.

Varasemalt on James juhti-

nud mitme miljardi suuruste

infrastruktuuriprojektide

elluviimist. HS2 The Stoke

Route projektijuhina juhtis ta

erialaspetsialistidest koosnevat

meeskonda, millega leiti ärimu-

del, mis vähendas investeerimis-

kulusid 5 miljardi naela võrra ja

võimaldaskäivitada teenuse 7

aastat planeeritust varem, ehk

Stoke´i linn Inglismaal sai enda-

le kiirraudteeühenduse.

HYPERLOOPI ENTUSIAST EESTIS

Ma
ei välistaks Helsingi

ja Ta lli n n a vahel i-

se Hy perloopi kulge-
mist tunnelis. Merepõhja all ko-

gu pikkuses graniittunnelis kul-

gevHyperloop tundubkindlaim ja

turvalisim lahendus.

HARJU MAAVALITSUSEARENGU-JA

PLANEERIMISOSAKONNA NÕUNIK

Ilmselt
on täna projekt õiges faa-

sis, et selle tehnoloogia kasuta-

mist võiks kaaluda ja kui tehno-

loogia toimimine on tõestatud, siis

saab juba rääkida tunduvalt tõsise-

malt. Täna käimasolev tasuvusuu-

ring on arvestanud võimalusega, et

alternatiivtehnoloogiad muudavad

transpordiarengut (muuhulgas ka

Maglevi tehnoloogia arendajad on

projektist väga huvitatud) ja püüa-

me arvestada selliste võimalustega.
Iseenesest on Hyperloopi tehnoloo-

gial teoorias hulk eeliseid raudtee-

tunneli ees.

Hyperloopi kapslid ei vaja nii

avarat tunnelit, mis vähendaks

oluliselt ehitusmaksumust, trans-

port oleks energiatõhusam ja pea-

mine argument on kiirus, mis tä-

hendab, et Tallinna ja Helsingi
vahel võiks sõit kesta ca 7 minu-

MAJANDUS-JA

KOMMUNIKATSIOONIMINISTEERIUMI

TRANSPORDI ASEKANTSLER

Hoiame
Hyperloopi aren-

gutel huviga silma peal ja
näiteks Rail Balticu taras-

tatud trassi saab niisuguste ühen-

duste loomiseks tulevikuks ära ka-

sutada.

PROLOGi Ärikonverentsi kohta

saab lähemalt lugeda

www.prolog.ee/

aastakonverents.

Valdo Kalm

Illimar Paul

Kaarel Kose

Ahti Kuningas

KÜSIMUS

Kas Eestis tasub kaaluda Hyperloopi alternatiivina

Rail Balticule ning Helsingi–Tallinna tunnelile? Hyperloop One´i

asepresident tuleb

Tallinna ülikiiret

transpordilahendust
tutvustama

tööstus EST

23



Probleemid tarneahelas saavad alguse puudustest planeerimisprot-
sessis ja suutmatusest leida üles kohad, kus tegelikult tekib tarne-

ahelas raiskamine.

100%
peab olema ette-

võtte tarnetäpsus.

kitada raiskamist. Joost toob näite,

et maailmas pööratakse suurt tä-

helepanu just IKT-lahenduste abil

kogu tarne-ahela planeerimisele

ja jälgimisele. Selle abil püütakse

minna järjest täpsemaks ja kulu-

efektiivsemaks. Kasutatakse pal-

ju juba täpisajastatud tootmist ja
tarneid (JIT).

Joost ütleb, et ka Eestis on ette-

võtteid, kes seda suudavad, näiteks

globaalsele autotööstuselekompo-
nentide tarnijad.

„Et olla turul konkurentsivõi-

meline, peab tarnetäpsus olema

ligi sada protsenti ning seda ju-
ba kellaajaliselt, mitte ainult kuu-

päevaliselt,“ räägib Joost. Ta möö-

nab siiski, et taolisi ettevõtteid on

Eestis väga vähe. Paljud ettevõt-

ted kardavad JIT-tarneid ja -prot-

sesse, samas oleks see ettevõttele

TEKST:

Lean Eneterprise Estonia konsul-

tant Ingrid Joost väidab, et kõik

saab alguse planeerimisprotses-
side vajakajäämisest – ületootmi-

ne, üleliigsed varud, tegevused,

transport, üleliigne liikumine ja

liigutused, ebaühtlane koormus ja

ootamine.

Joosti sõnul peavad ettevõtted

esmalt vaatama üle, kuidas nad

oma protsesse, võimsusi ja ma-

terjalide kasutamist planeerivad.
Lisaks tuleb jälgida, kuidas pla-
neeritut täidetakse. Abiks on siin

kaasaegsed infokommunikatsioo-

nisüsteemid (edaspidi IKT), kuid

nende võimaluste kasutamisel

jääb tööstusettevõtetes tihti vajaka

teadmistest, mis omakorda võib te-

suur võimalus, mis annab konku-

rentsieelise.

Supply Chain Guru OÜ stratee-

gilise hankimise konsultant Peep

Tomingas toob raiskajana väl-

ja ka ettevõtte juhtkonna, kes ei

ole teadvustanud ostu-ja hanke-

tegevuse olulisust ettevõtte ma-

jandustulemustele. Tomingas üt-

leb, et reeglina on ettevõtete ko-

gu tähelepanu suunatud müügi-
le ja turundusele, sest arvatakse,

et see lahendab kõik probleemid.

Tanel Raig

TARNEAHEL

Raiskamine

algab kehvast

planeerimisest
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TALLINK DUTY FREE LOGISTIKA-JA

TARNEAHELAJUHT

Tahaks
näha rohkem ettevõ-

tete omavahelist koostööd.

Tarneahelonkindlasti kon-

kurentsieelis, kuid kas see peab

ilmtingimata pärssima igasugust

omavahelist koostööd? Ma arvan,

et mitte ja näen siin suurt kasuta-

mata potentsiaali.

ENSTO ENSEK OSTUJUHT

Eesti
ettevõtetel on väga suur

isetegemise tahe. Kõiges aga

ei saa ega peagi ise parim
olema. Ettevõtted võiksid kesken-

duda rohkem oma põhitegevuse-
le ja leida endaleparimad partne-

rid, keda saab usaldada. Oma tar-

nijate ja partneritega tasub algata-
da aktiivset dialoogi ja teha roh-

kem koostööd.

Sinna suunatakse kogu ressurss

– müügis ja turunduses on suure-

mad palgad ja nende töövahendi-

tesse investeeritakse heldemaltkui

ostu-ja tarneahelajuhtimise oma-

desse. „Tõehetk saabub siis, kui et-

tevõte on kogu oma tootmisma-

hu täis müünud, kuid oodatudka-

sumlikkust ei ole tulnud,“ nendib

Tomingas. „Ei tohi unustada, et et-

tevõtte kasum teenitakse ostmi-

sega. Ettevõtte juhid peavad tähe-

lepanu pöörama sellele, kuidas et-

tevõttest raha välja liigub (st oste-

takse) ja kus on raha kinni (st va-

rud),“ annab ta nõu.

Tallink Duty Free logistika-ja

tarneahelajuht Allar Lauring li-

sab, et tihti ei leitagi tarneahelas

raiskamise kohti üles, sest ettevõt-

te kulude arvestus on puudulik.

Et olla raiskamise vähendamisel

edukas, tuleb Lauringu sõnul oma-

da nii teadmisi, kogemust kuluar-

vestuses kui ka head logistikaku-
lude arvestamise süsteemi. „Minu

üleskutse logistika-, tarneahela-,

transpordi-ja laojuhtidele on, et

olge julgemad sekkuma raamatu-

pidamisarvestusse ning kulude lii-

gitamisse,“ leiab Lauring.

Üheks raiskamise tekitajaks on

Joosti sõnul ka töökorraldus, toot-

mispinna ebaefektiivne kasuta-

mine ja seadmete ebaratsionaal-

ne (mitte voopõhine) paigutami-

ne. See tekitab üleliigset trans-

porti, liigutusi ja liikumisi. Samas

möönab Joost, et kui on olemas

hea planeerimissüsteem, protses-

side loogiline voopõhine paigu-

tus, on juba tööd lihtne korralda-

da, hea töökorraldusega saab vä-

hendadaraiskamist.

Kuidas alustada

raiskamise vähendamist

Alusta planeerimise ja selle

jälgimise protsesside ülevaata-

mise ja ülesehitamisega.

Jätka ressursside paigutuse ja

töövoo korraldamisega põran-

dapinnal.

Kui protsessid on paigas, koo-

lita ja arenda kõiki töötajaid

(pideva parendamise süsteemi

rakendamine). Eesmärk on, et

töötajad õpiksid ise nägema

oma töös esinevaid raiskamisi

ning tuleksid välja mõtetega,

kuidas neid elimineerida.

Allikas: Ingrid Joost, Lean

Enterprise Estonia

Allar Lauring

Kaido Pae

KÜSIMUS

Kus peitub Eesti ettevõtete

tarneahelates veel

avastamata potentsiaal?

tööstusEST

Probleemiga tegelemiseks tuleb

esmalt kaardistada kohad, kus tekib

tarneahelas raiskamine.

Foto: Shutterstock
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BALTIKA: Arendame protsesse ja
töövahendeid

Tarneahelas leidub alati

võimalusi, mis aitavad

ettevõtetel vabaneda

raiskamisest ja paranda-
da majandustulemusi. 5

tuntud Eesti ettevõtet

räägivad, mida on nad

viimaste aastate jooksul
oma ettevõtte tarnea-

helas raiskamise vähen-

damiseks muutnud ja
millise tulemuse on nad

saavutanud.

Baltika
hanke-ja tarneahe-

la juht Ingrid Kormik üt-

leb, et viimaste aastate jook-
sul on toimunudBaltikas väga in-

tensiivne protsesside, töövahen-

dite ja kompetentside arendami-

ne. Olulise pöörde tarneahelas-

se on toonud hanke-ja müügitur-

gude muutused ning müügipart-

nerite soov osta lisaks kollekt-

sioonile lisateenustena ka toote-

arendust, tootmisvõimsust, varu-

de juhtimist.

Muudatused protsessides

Suurim võit on Baltikas tulnud

tootearendus-ja ostuprotsesside
muudatustest. Saavutatud on tar-

neahela läbipaistvus kollektsiooni

loomingulise protsessi planeerimi-
seks ja juhtimiseks alates esime-

sest visandist kuni toote elutsükli

lõpuni. Kasutusele võetud tööva-

hend aitab jälgida aja-ja ressursi-

plaani, reaalajas näeb kollektsioo-

ni plaanilist marginaali läbi kõi-

kide kulukomponentide, plaanilist

rahavoogu ajas ning teha tootmi-

ses pikaajalisi plaane. Kormik sel-

gitas lähemalt: „Iga kuu peab di-

sainer välja mõtlema 30 uut mu-

delit. Konstruktorid peavad hoolit-

sema selle eest, et see, mida disai-

nerid joonistavad, oleks päris elus

teostatav ja kliendiootustele vas-

tav. Oli loomepotentsiaali raiska-

mine – inimesed muudkui tegid

oma töid ümber. Tänuprotsesside

läbipaistvusele saime aru, kuidas

lahendada väljakutse ja efektiiv-

selt juhtida erinevate müügika-
nalite klientide vastandlikud va-

jadused. Infosüsteem aitas meil

kuni toote elutsükli lõpuni näha,

kas me suudame teha lisakäivet.

Tsentraliseerisime sisseostu, ehi-

tasime ülesse funktsioonipõhise
struktuuri. Saame nüüd hakka-

ma oluliselt vähema personaliga

ja saame sisseostus tehaka pakett-
oste optimeerides ostuhindasid.“

Suur kvalitatiivne ja ajaku-
lu muudatus on toimunud B2B-

tellimisprotsessis, sisuliselt on

loodud lisaks tellimiskeskkonna-

le ja kollektsiooni planeerimise-
le, võimekus kasutada push varu-

dejuhtimise strateegia kõrval ka

pull-meetodit. Varasemalt teostati

protsesse mitmekordselt – kliendi

infosüsteemis, Excelis ehk omava-

helises andmevahetuses ja Baltika

infosüsteemis.

Võit kuludes

Baltika tarneahelakogutsükkel
on lühenenud 14 kuult 7–10 kuule.

Muudatuste tulemusel on tarne-

ahela kogukulud vähenenud igas

etapis, sh ka tööjõukulud, kollekt-

sioonid on arendatud valmis täht-

aegselt, klientidele pakutakse li-

sateenuseid saavutades seejuu-

res eesmärgistatud kasumlikkus.

TEKST: Tanel Raig

5 näidet raiskamise

vähendamiseks

TARNEAHEL

26



27

ENSTO ENSEK: Tõukamine asendati

tõmbamisega

HYRLES: Koostöö

tarnijatega

Metallitööstusettevõt-teHyrles juhatuse lii-

ge Urmo Sisaski sõnul

on nende ettevõttes tarneahelat

muutnud tihe koostöö arendami-

ne tarnijatega, et optimeerida lao-

varusid.

„Koostöö peab olema mõlemaid

pooli arvestav,” on Sisask kindel.

„Ei tohi vaadata ainult sisseostu-

hinda, vaid ka stabiilset kvalitee-

ti, tarnekindlust ning -jälgitavust,
kuna üha enam soovib lõppklient
teada tooraine algupära,“ selgi-
tab Sisask.

Sisask toob välja, et Hyrles on

iga aasta kasvatanud käivet, kuid

koostöös tarnijatega on laovarud

jäänud samale tasemele kui aas-

tad tagasi. Lisaks on tänu ettevõt-

tesisese kvaliteedikontrolli tõhus-

tamisele praagi osakaal ostuma-

terjalide hulgas peaaegu olematu

ning valmistoodangu osas vähe-

nenud viimase kahe aasta jooksul

poole võrra.

Ensto
Ensek AS-i ostujuhi

Kaido Pae sõnul kasutatak-

se ettevõttes raiskamise vä-

hendamiseks tuntuid standardeid

ja metoodikaid. „Näiteks oleme

loonud tootmisesse eraldi nõupi-

damisalad, kus töötajatel on pide-
valt oluline info silme ees – olgu

siis näiteks tootmismahtude, käsil

olevate ülesannete või muu koh-

ta,“ kirjeldab Pae. Töökohtihoitak-

se korras 5S-metoodika abil. Kui

töövahend asub loogilises kohas,

on seda lihtne leida ja pärast taga-

si asetada.

Selleks, et vähendada riketest

tulenevaid tootmisseisakuid, on

Ensto Ensekis kasutusele võetud

ennetava hoolduse põhimõte. „Kui

vahetamemõne kulunudelemendi

välja enne, kui see lõplikult järele
annab, on hooldustöödeks vajalik

aeg enamasti lühem ja tööprotsess

seega sujuvam,“ ütleb Pae.

Kui kuskil tootmises tekib aga

tõrge, annab sellest teada Andoni

teavitussüsteem. Probleemi koh-

ta saabub SMS vastutava isiku te-

lefoni.

Suurimaks muutuseks peab Pae

tarneketis nii ettevõttesiseselt kui

ka -väliselt üleminekut push-mee-
todilt pull-meetodile.

Kui push-strateegias ennetati

nõudmist ennustades kõige mõist-

likumat tarneaega ja teostades tar-

neid sel hetkel, siis pull-stratee-

gias välditakse ülemäärast toot-

mist või logistikat ning keskendu-

takse viimase-hetke tarnetele, mil

nõudlus tegelikult vajalikule tase-

mele jõuab.

Samuti tegeletakse tarneaega-

de lühendamisega, muutes seelä-

bi tarned täpsemaks. Ka see aitab

Pae kinnitusel laovarusid vähen-

dada. Kaido Pae lisab, et tarneae-

gade lühendamisel on väga oluli-

ne roll ka prognoosidel või pigem

prognooside täpsusel, mida tarni-

jale edastatakse. Ka seda arenda-

takse ja täiustatakse pidevalt.

SAKU ÕLLETEHAS: optimeeritakse
ressursside kasutamist

TALLINK: laevade

varustamine

Saku
Õlletehase ja Aldarise

t a r nea he l a a rendusju ht

Batikumis, Rainer Erman,

toob välja viis suuremat muuda-

tust. Esiteks on tõstetud operaato-

rite multifunktsionaalsust, kes on

nüüd võimelised töötamaerineva-

tel tootmisliinidel. „Kuna jookide

äri on hooajaline, siis madalhoo-

ajal on sellega võimalik suurenda-

da paindlikkust ja kulude kokku-

hoidu,“ ütleb Erman.

Laomajanduse uuendamisepro-

jekti käigus loodi poolautomaat-

ne riiulite süsteem, mis aitab vä-

hendada aluste liigutamist välis-

lao ja Saku vahel. Kolmandaks on

kasvatatud tootmisliinide efektiiv-

sust, mis mõjutab otseselt kulusid

ja vähendabenergeetiliste ressurs-

side raiskamist.

Eelmisel aastal oli ettevõttes

suur projekt Utilities Excellence.

Seatud eesmärk oli 10% utiilide

kokkuhoidu. 130 erineva tegevu-

sega suudeti vähendada 13% ener-

geetiliste ressursside kasutamist.

Samuti optimeeriti pakkema-

terjalide kasutust: „Õige paksuse-

ga kile õiges koguses, korkide ku-

junduse ühtlustamine, papist ma-

terjalide kasutamise optimeerimi-

ne (vahepappide korduvkasutami-

ne),” tõi Erman näiteid.

Alates
2013. aastast on

Tallinki logistika eesmärk

olnud laevade varustamise

tsentraliseerimine ja laologistika

ühendamine,” ütleb Tallink Duty
Free logistika-ja tarneahelajuht
Allar Lauring. 2016. aastal valmis-

ki Eestis Tallinki logistikakeskus.

See on tänaseks 14 000 ruutmeet-

ril ühendanudendas ettevõtte lao-

tegevused erinevatel Läänemere

kallastel. „Suurimaks võiduks saab

lugeda uue laevade varustami-

se lahenduse edukat käivitamist

ning märgatavat kulude optimee-

rimist ning kvaliteedi tõusu,“ rää-

gib Lauring.

tööstus EST



IMECC on käima lükanud projekti, mis võiks aidata

Eesti masinatööstuse ja mehhatroonika valdkonna

ettevõtetel siseneda Usbekistani turule.

sid. Taškendi vagunite-

hases toodetakse ja re-

monditakse Taškendi

metroole tänapäe-
vaseid vaguneid.
Riiki on rajatud
mitmeid vaba-

majandust-
soone ja loo-

dud riik li-

kud soodus-

tused välis-

investeerin-

gutele.

Suur po-

tentsiaal

Kuigi töökä-

si Usbekistanis

jagub, napib kva-

lifitseeritud tööjõu-

du. Haridus on sea-

tud ka riiklikuks priori-

teediks: riik panustab ha-

ridusse, lastel on koolis õppimi-

ne kohustuslik, kuid täna jääb va-

jaka nii kutsehariduse ja kõrgha-
riduse kvaliteedist kui kvantitee-

dist. Selleks, et arendada majan-

dust ja suurendada ekspordi osa-

kaalu on vaja häid spetsialiste kõi-

gil tasanditel.

„Siin peitub ka meie võimalus:

esimene grupp töölisi MAN-i te-

hasest on käinud Eestis väljaõp-

pel ning huvi Eesti oskusteabe vas-

TEKST:

Arvestades Usbekistani areneva

turu mastaape ja suurust, on kas-

vupotentsiaal IMECC-i turundus-

juht Tõnu Lelumehe sõnul tohu-

tu. „Kesk-Aasia endistest liiduva-

bariikidest on Usbekistan vaata-

mata suhteliselt autoritaarsele rii-

givalitsemisele regiooni kõige pa-

remini arenenud ja suurima po-

tentsiaaliga riik,“ tõdes Lelumees.

„Usbekistanis on olemas prakti-
liselt kõik maavarad peale nafta.

Tegemist on väga suure riigiga,

üle 30 miljoni tähendabsuurt tur-

gu, lisaks on rahvastikust 31% noo-

red, mis tähendab vaba tööjõudu,
keda on võimalik välja koolitada.“

Usbekistan on arenenudsuhteli-

selt suletud ruumis: sellel on omad

eelised ja puudused, ent viimasel

aastakümnelon tööstuse areng ol-

nud muljetavaldav. „Usbekistanis

asuvad Chevrolet`tehased, kes tu-

ruosas hõlmavadkogu Kesk-Aasiat,

lisaks eksporditakse Venemaale.

Seejuures pole tegu pelgalt koos-

tetehastega, vaid valmistatakse ka

mootoreid,“ kirjeldab Lelumees au-

totööstuse mastaape. Samuti asu-

vad Usbekistanis MAN-i veoauto-

de koostetehas ja koostöös Isuzuga

valmistatakse busse ja veoauto-

Kadri Tamm

KES SOOVIB, SEE PROOVIB

Äri saab ajada ka

Usbekistanis

Usbekistani naaberriigid on

Afganistan kagus, Kasahstan

põhjas ja läänes, Kõrgõzstan

ja Tadžikistan idas ning Türkmenistanlõunas. See on üks

kahest riigist maailmas (teine

on Liechtenstein), millel endal

ega selle ühelgi naaberriigil ei

ole merepiiri.

Foto: Shutterstock
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tu on olnud suur. Meil on võimalik

oma teadmisi neile edasi anda, hu-

vi on tuntud keevitamise ja metal-

litöö vastu, samuti on huvi pakku-
nud tootmise automatiseerimine,“

nentis Lelumees.

Hetkel on IMECC-il ja TTÜ-l

sõlmimisel koostöömemoran-

dum kahe Usbekistani ülikooliga:
Torino Tehnikaülikooli filiaaliga
Taškendis ning Taškendi Riikliku

Tehnikaülikooliga.

Lelumees. Esimesed sammud Eesti

ettevõtete aitamiseks on IMECC

juba teinud. „Oleme saanud esime-

sed kogemused riigihangetel osa-

lemisel. Nii tekib pilt, kuidas seal

turul asjad toimivad. Bürokraatia

on seal hoopis teine kui meil ning
ettevõttel on iseseisvalt palju kee-

rulisem sellega toime tulla.“

Tehnoloogia eksport

Usbekistani turg on suur nii

suuruselt kui võimalustelt. „Turule

sisenedes peab kindlasti arvesta-

ma, et seal on juba tugevalt kanda

kinnitanud Lõuna-Korea, Türgi,

Hiina ja Jaapan. Kuigi turu mõis-

tes on suur potentsiaal ka toode-

te ekspordis, paneb sellele teatud

piiri peale valuuta konverteerita-

vus, teisisõnu on sealt täna kee-

ruline raha kätte saada,“ tõdeb

Lelumees, kuid lisab, et turu ava-

nedes on seal kohal kogu maailm

ning nendel, kes täna sisenevad, on

siis suur eelis.

Nä iteid Eest i ettevõtetest

Usbekistanis on täna veel vähe –

üks esimesi oli Mistra Autex, mis

varustas kohalikku autotööstust.

Haagiseid on sinna müünud Tiki

Treiler. Üritajaid on ilmselt teisigi.

Lisaks masinatööstusele on suur

potentsiaal erinevate tehnoloogia-

te ekspordil ning keemiatööstusel

ja ehitusmaterjalide tootmisel.

Viimasel ajal on riiklikult ning

samuti välisprogrammide kaudu

toetatud keskkonnahoiule panus-

tavate tehnoloogiate kasutusele-

võtmist.

„Kuna intensiivne maaharimi-

ne on aastate jooksul maa ära kur-

nanud, siis tegeletakse selle mu-

rekohaga üsna aktiivselt,“ selgitab
Lelumees. Samuti tehakse jõupin-

gutusi meditsiiniabi kvaliteedi jä-

releaitamiseks, seda nii teadmis-

te, seadmepargi kui tehnoloogiate
osas. „Euroopa Liidu abiprogram-

midega toetatakse ka selliseid tee-

masid ja seal on võimalik läbi han-

gete osaleda.“

2017.
aastal avab

IMECC esinduse

Usbekistanis.

ministeerium on selle nimel tööd

teinud.

IMECC kui vahelüli

Kuigi meie peame Usbekistani

islami kultuuriga riigiks, siis ise

räägivad nad euraasia kultuu-

rist, mida toetab sealne liberaal-

ne keskkond. „Ühine minevik ja

vene keele oskus annavad mei-

le kindlasti plusspunkte võrreldes

teiste EL-i liikmetega, eestlaste-

ga on neil palju mugavam suhel-

da. 2017. aastal on IMECC planee-
rinudUsbekistani ka ärivisiidi, ku-

huplaanime kaasata Eesti ettevõt-

teid ja teeme koostööd Eesti välis-

ministeeriumiga. Meie eesmärk on

tutvustada ärivõimalusi ja korral-

dada ärikonverents, et vahendada

business to business kontakte,“ kir-

jeldab Lelumees.

Loodan, et koostöö ka Eesti

ning Usbekistani kaubandus-töös-

tuskodade vahel jätkub. Eesti

Kaubandus-Tööstuskoda oli eel-

misel aastal Usbekistani visii-

di peakorraldajaks, mille raames

IMECC-i ja välisministeeriumi ini-

mestel oli võimalus kohtuda seal-

sete haridus-, töö-ja sotsiaalkait-

se ministeeriumide esindajatega.

„Aastatepikkuse töö tulemuse-

na loodame käesolevaks sügiseks

jõuda IMECC-i esinduse avamise-

ni Usbekistanis. Sisuliselt tähen-

dab see, et kõik Eesti ettevõtted on

oma teemadega oodatud. Meil saab

olema kohapeal inimene, kes aitab

kaardistada ettevõtte huvi ja toe-

tab kontaktide leidmisel,” selgitab

Puuvillamaast tööstuse poole

Kui varem oli Usbekistan üks

maailma suurimaid puuvillaeks-

portööre, siis täna on puuvilla-
kasvatuse osatähtsus kunstma-

terjalide suureneva osakaalu tõt-

tu vähenenud. Usbekistan on

võitnud Venemaa ja EL-i vahelis-

test kaubanduspiirangutest ning

täna eksporditakse suures kogu-
ses põllumajandussaaduseid just

Venemaale. „Nad on uhked, et toi-

davad riigi ise ära, lisaks suuda-

vad suures koguses eksportida.
Riik on tänu sellele saanud palju
edasi areneda,“ tõdeb Lelumees.

Kuigi Usbekistanile on ise-

loomulikud areneva turu eeli-

sed ning sellega kaasnev potent-

siaal, on suureks takistuseks turu

suletus: „Valuuta pole konvertee-

ritav ning on endiselt keskpanga

poolt kontrollitud. Uus president

on lubanud küll rahanduspoliiti-
ka muutmist. Kui see juhtub, kas-

vab kogu maailma huvi selle re-

giooni vastu.“

Esimesed sammud sula poo-

le on juba astutud: eelmi-

se aasta lõpus said mõned

Euroopa riigid viisava-

baduse. Nende hul-

gas aga polnud veel

Balti riike, kui-

gi meie välis-

tööstusEST
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IMECC on Innovaatiliste Masi-

naehituslike Tootmissüsteemide

Tehnoloogiate Arenduskeskus,

mille eesmärgiks on pakkuda

kõrgtehnoloogilisi lahendusi ja

inseneriturge.

Strateegia “Tööstus 4.0”,

materjaliteadus, nutikas

tootmine, digitaaltehased,

robootika ja tehisintellektsüs-

teemid on IMECC tegevuskava

peamised valdkonnad aastatel

2015–2022.

Eesti
ja Usbekistani vahel on

käima lükatud programm,

mille raames tuuakse noo-

ri estisse tutvuma siinse hari-

dussüsteemi ning masinatööstu-

se ja mehhatroonikavaldkonna et-

tevõtetega.
Taškendi ülikoolis ärijuhtimist

õppinud Ernazarov Aziz Alim

Ugli oli meie kohtumise hetkeks

jõudnud külastada erinevaid Eesti

tööstusettevõtteid, muuhulgas

Duroc Machine Tool OÜ-d, AS-i

Glamox HE, samuti käinud tut-

vumas Tallina Tehnikakõrgkooli

ning Tallinna Tehnikaülikooli õp-

peklassidega. „Usbekistanis on õp-

peklasside sisustus hoopis teisel

tasemel, meil pole senika Teeviida

ja Robotexi sarnaseid üritusi, kus

tegeletakse otseselt järelkasvuga

ning huvi tekitamisega valdkon-

na vastu,“ sõnab Ugli.

Ugli möönab, et endise liidu-

maana on Usbekistan sarnaselt

Eestiga olnud iseseisev 25 aastat.

„Usbekistan on paljude võimaluste

maa, pea pool rahvastikust on seo-

tud seni põllumajandusega, kuid

see on muutumas. Usbekistani on

juba täna jõudnud paljud suur-

kontsernid, näiteks GM (General

Motors), BAT (British American

Tobacco), potentsiaal on aga vä-

ga suur ja oleme rohkem kui ku-

nagi varem avatud välisinvestee-

ringutele.“
Kui uurin, mille vastu võik-

sid usbekid huvi tunda, toob Ugli
märksõnadena välja tehnoloogi-
lise siirde, muuhulgas juhtimis-

jm oskuste arendamise. „Meil on

30 miljonit inimest: tööjõudu on,

kuid see pole täna moodsa töös-

tuse jaoks piisavalt kvalifitseeri-

tud. Avatud maailmaga suhtlemi-

seks tuleb õppida teisiti toimima.

CLUSME projekt on loodud

Eesti ja Soome masinatööstuse

ja mehhatroonikavaldkonna

ettevõtete ekspordivõimekuse

kasvatamiseks.

Projekti põhitegevusteks on

kontaktide ja partnervõrgusti-

ku loomine, nõustamisteenuse

pakkumine, turuanalüüsideja

uuringute koostamine, turule

sisenemise strateegiate välja-

töötamine.

Ekspordi arendamise sihtrii-

kideks on lisaks Usbekistanile

veel Gruusia, Lõuna-Aafrika

Vabariik, Mehhiko ja Austraalia.
Usbekistan on ka maavarade poo-

lest väga rikas, kuid seda oleks vaja

väärtustada. Siinkohal ongi märk-

sõnadeks teadmiste jagamine ja

tehnoloogiline siire.“

Detsembri algupoolel toimusid

Usbekistanis presidendivalimised

ning Ugli sõnul on oodata muu-

tusi. „Usbekistan muutub avatu-

maks. Täna kontrollib valuutat

keskpank, kuid aina enam ollakse

investeeringutele avatud. Olemas

on nii erasektori konsultatsiooni-

firmad kui ka riiklikud organisat-

sioonid, kes aitavad kohapeal kon-

takte vahetada. Eestlaste vene kee-

le oskus tuleb kindlasti meie tu-

rule sisenemisel kasuks,“ on Ugli
kindel.

Suurima rahvaarvuga riik

Kesk-Aasias, 31,1 mln (2015)

rahvastikust 31% noored

15–29 aastased (9,6 miljonit),

töövõimeliserahvastiku osa

68,8% (rohkem kui 21 miljonit

inimest).

Rikkalikud loodusvarad: puu-

vill, plii, vask, tsink, hõbe, kuld,

maagaas.

Usbekistani majandus on sta-

biilselt viimase dekaadi jooksul

igal aastal kasvanud enam kui

8%.

Odavam tööjõud ja soodsa-

mad tootmiskulud.

Usbekistan muutub

aina avatumaksMis on IMECC?

Mis on Clusme?

Usbekistan

Taškendis ärijuhtimist õppinud Ernaza rovAzizAlimUgli. Foto: Meeli Küttim

30



+

r

c )

KDVDSVIT MAS

machine your future

nordcity center

Loome uusi lahendusi

1

Kovosvit MAS see on:

• 75 aastat kogemust laastulõikepinkide arendamisel ja tootmisel

• Seadmetejäik malmvaluraam, mis valmib Kovosvit MAS enda valutehases

• Täislahendus kliendile: seade, tehnoloogia ja operaatorite koolitamine

• Kõrge täpsus ja töökiindlus

• Pidev seadmeteja tehnoloogiate uuendamineja moderniseerimine

• Kiire teenindusja nõustamine
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Nordcity Center OÜ / Tähnase tee 2/5, Peetri, Harjumaa / +372 657 9680 / info@nordcity.ee

www.nordcity.ee



TEKST:

Lahtiseletatult
on asjade internet (ingl. k.

IoT – Internet of Things) võrgustik, kus

omavahel on turvalises ühenduses erine-

vad seadmed, süsteemid ja rakendused, mis suu-

davad iseseisvalt sensorite abil infot nii ko-

guda, töödelda kui ka omavahel vahetada.

Levikomi juhatuse aseesimehe Peep Põldsammi sõnul

võib asjade internetti vaadeldakui ökosüsteemi, kus

teatud seadmetel on küljes sensorid, mis mõõdavadja
saadavad üle võrgu infot, mida omakorda töödeldak-

se ja analüüsitakse. Seejuures annab asjade internet

võimaluse olla erinevate seadmetega kontaktis kah-

tepidi – ühelt poolt annavad võrku ühendatud sead-

med informatsiooni enda ja ümbritseva kohta, teiselt

poolt on seadmetel valmidus võtta üle interneti vas-

tu käsklusi tegutsemiseks, näiteks erinevate süstee-

mide juhtimiseks.

Asjade interneti väärtust saab vaadata nii lõpp-

tarnija kui ettevõtte vaatevinklist. Lõpptarbija jaoks
muudavad läbi internetijuhitavad tarbeseadmedelu

eelkõige mugavamaks ja energiasäästlikumaks, näi-

teks on võimalik panna kodumasinaidtöötamaöösi-

ti, juhtida elutoa valgustust või kütmistemperatuuri
vastavalt aastaajale. Ettevõtete jaoks võiks asjade in-

ternet saada osaks äriprotsessist, mis tagab turvali-

suse, töökindluse, võimaldab mõõta protsesside efek-

tiivsust ning hoida kokku kulusid.

Asjade internet annab võimaluse koguda tohutul

hulgal andmeid ja nii on võimalik säästa energiat, ra-

ha ja keskkonda. Samuti on seadmete külge ühenda-

tud sensorid üle interneti suutelised edastama ener-

gia tarbimisega seotud infot võiandmeidmingi konk-

reetse seadme töötsükli kohta, mis aitab teha selgeks
veakoha ja tootmisprotsessi juhtida.

Peep Põldsammi sõnul on asjade interneti võima-

luste ärakasutamine võimalik väga paljudes eluvald-

kondades ning rakendusi on juba täna väga palju.
Omavahel iseseisvalt turvalises ühenduses saavad

olema erinevad seadmed, süsteemid ja rakendused nii

kommunaalteenustes, tervishoius, põllumajanduses,

transpordis kui logistikas, samuti tööstuses, ehituses,

kodumajapidamistes jamujal, mis jagavad omavahel

informatsiooni ning pakuvad seeläbi uusi kasutusvõi-

malusi ja mugavamat kasutuskogemust.

Mobiilivõrk või värkvõrk?

Ka täna on võimalik mobiilivõrgu kaudu ava-

da tõkkepuid, toimib elektrinäitude kauglugemi-
ne ning mobiilivõrku on ühendatud ka valvesüstee-

mid. Põldsammi sõnul on mobiilivõrgu kasutamisel

üks oluline puudus: kõik seadmed vajavad toidet ja

nad peavad olema sidevõrkude heas levialas või sui-

sa kaabliga ühendatud.

„Reaalses elus on palju kohti ja seadmeid, kus po-

le ei sidevõrku ega ka võrgutoidet. Asjade inter-

neti rakendustest kasutab 45–50% täna LPWAN-

tehnoloogiat, kus on täidetud kolm väga olulist kri-

teeriumi:esiteks autonoomsus, mis tähendab, et sea-

de ei ole pidevalt võrguga ühenduses ning ühendust

võetakse ainult siis, kui on midagi vaja vastu võtta või

saata. See võimaldab kasutada akutoitel sensorsead-

meid, mis võivad kesta 10 aastat ja kauemgi. Teine

Kadri Tamm

VÕRGUSTIK

Asjade
internet

paneb
seadmed

iseseisvalt

suhtlema
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aspekt on sensori ja võrguteenuse enda madal mak-

sumus, ning kolmanda aspektina väga hea side kva-

liteet, mis võimaldab signaali vastu võtta ka maa alt

või muust raadiolainete ligipääsu mõttes raskesti li-

gipääsetavast kohast,“ selgitab Põldsamm.

NORAneti võrk on avatud kõigile soovijatele

Täna on käimas Eesti esimesse välkvõrku ühen-

datud sensorite ja kasutusjuhtumite valideerimine

koostöös paljude klientide ja arendajatega. „Andmete

kauglugemisel ja analüüsimisel on väga oluline aspekt
turvalisuse tagamine, samuti on kõrged nõudmised

teenuse kvaliteedile. Seega on asjade interneti teenu-

se kvaliteedi vajadus meile testperioodil väga selgelt

ära defineeritud,“ selgitab Põldsamm.

„Kindlasti on oluline avatud võrgu ärimudel.

NORAneti LPWAN-võrk ei ole mõeldud ainult võr-

guoperaatori poolt pakutavate teenuste osutamiseks,

vaid peamiselt kolmandatele teenuseosutajatele, ra-

kenduste ja platvormide pakkujatele ning arendajate-
le enda teenuste ja rakenduste arendamiseks ja osuta-

miseks. Seega on tagatud avatud juurdepääs kõikidele

soovijatele ning Levikomi LPWAN-võrgu tuumiksüs-

teemiga on võimalik lähitulevikus ühendadateisi IoT-

võrke ja -süsteeme,“ toob Põldsamm olulise aspektina

välja võrgu avatuse. „Üks ettevõte ei suuda tuhandeid

teenuseid ja rakendusi platvormile arendada, turule

tuua ja nendele ka tuge pakkuda, seega on meie as-

jade interneti võrgu mõte olla avatud keskkonnaks.

Levikomi roll on opereerida seda üleriiklikku võrku

ja osutada võrgule juurdepääsu teenust.“

Meie trükime

• pakendite prototüüpide trükk ja lõikus

• plaatidele trükk - PVC, komposiit,

pleksiklaas jm

• plaatide ja erikujuliste šabloonide lõikus

• tehniliste jooniste printimine

• kasutusjuhendite ja kataloogide trükk

• reklaamtrükised, messimööbel

INFO JA PAKKUMISED

tel 650 6072 mob 56 629 007 hinnainfo@grano.ee

GRANO DIGITAL AS

Rävala pst 8, Tallinn / tel 660 4702 / revala@grano.ee

Mustamäe tee 50, Tallinn / tel 656 2421 / kadaka@grano.ee

www.grano.ee

15 aastat

kogemust

ja teadmisi

• IT-ja tööstustehnika tekstide tõlkimisel,

• tarkavara lokaliseerimisel,

• terminiloomes

tilde@tilde.ee

tel 650 9420

www.tilde.ee



Mis saab edasi?

Asjade interneti teine arendusfaas

peaks lõpule jõudma veebruaris

2017, kus täiendatakse oluliselt tuu-

mik-ja arveldussüsteeme, funktsio-

naalsust ja ka võrgu leviala. Sellega

peaks saama kaetud ca 40 Eesti

linnaja asulat. Eesmärk on katta

terve Eesti, seda klientide vajaduste

järjekorras.

Asjade interneti leviku ja potent-

siaali osas on tehtud mitmeid uurin-

guid. Prognoositavalt võiks 2025.

aastaks olla maailmas kokku 25–75

miljardit asjade internetti ühenda-

tud seadet, mis teeb 3,4–9,3 seadet

elanikukohta. Kui need suhtarvud

kanda üle Eestile, võiks Eestis olla

aastal 2025 3,4–11 miljonit asjade

internetti ühendatudseadet.

Energiatõhususe juhtimi-
ne. Kõikide tööstusettevõtete

puhul on energiakulu üks olu-

lisemaid tulemuslikkust mõ-

jutavaid komponente, olgu te-

gemist siis kas elektri-, gaa-

si-, õli-vm energiakandja-

ga. Tootmisprotsessi vajadu-

sest lähtuv dünaamiliselt juhi-
tav energiakulu võib anda väga

suurt kokkuhoidu.

Ohutus. Tööstusettevõtetes

on hulgaliselt tööohutust mõ-

jutavaid aspekte – ohtlikud ke-

mikaalid, vedelikud ja gaasid,

radiatsioon, mehhanismid jne,
mida saab panna jälgima eri-

nevad sensorid, mis ohtliku si-

tuatsiooni tekkides saadavad

häiresignaali. Suitsu ja vingu-

gaasi andurid on laialt levinud,

kuid asjade interneti valdkon-

nas on saadaval ka hulgaliselt
muid keskkonnanäitajaid mõõ-

ta suutvaid sensoreid. Sellesse

valdkonda kuuluvad ka töökait-

senõudeid täita aitavad sensorid

ja rakendused – näiteks vibrat-

siooni tekitavate tööriistade ka-

sutamise aegamõõtaaitavad la-

hendused.

Tööprotsesside juhtimine.
Sensoreid saab kasutada töös-

tusettevõtte erinevate tööprot-

sesside efektiivsuse mõõtmi-

seks ja dünaamiliseks juhtimi-

seks, kasvõi materjalide ja töö-

vahendite logistika juhtimiseks,

laomajanduse efektiivistami-

seks, tootmisprotsessi, sh töölis-

te tööprotsesside mõõtmiseks ja

juhtimiseks.

Kuidas kasutada värkvõrku tööstuses?

VÕRGUSTIK

UUENENUD

H-SEERIA

UUS KVALITEET,

SOODSAIM HIND EESTIS

www.tostukikeskus.ee

info@tostukikeskus.ee

tel 600 6106, 507 2343

faks 601 1260

Saku vald, Jälgimäe



Linde Connect on süsteem, mida saab paigaldada enamikule Linde tõstukitele.

Süsteem annab tõstuki omanikule hea ülevaate masina kasutamisest ning seisukorrast.

Süsteemi kasutaja saab planeerida regulaarseid hooldusi, jälgida ja analüüsida

masina kasutamist – produktiivsust, määrata masinale kasutajaid jne.

Lisades masinale juurde ka löögiandurid, võimaldab süsteem tuvastada masina väärkasutamist.

Peale andmeside pakkumise pilveteenuse kaudu on Linde ainukene tõstukite tootja,

kes pakub statsionaarseid andmevahetussüsteeme nagu Bluethooth, wifi.

Komplekti hind uue tõstukiga tellides on 1049 eurot+km (hind sisaldab Linde Connect süsteemi −

PIN-koodiga või RFID-masina käivitust, löögiandureid ning Bluethoothi andmeedastust)

Süsteemi on võimalik järelpaigaldada olemasolevatele Linde tõstukitele

(täpne nimekiri ja hind Linde esindajalt).

Kampaania − tellides ajavahemikul 01.02−31.05.2017 uue Linde tõstuki, saab

Linde Connect süsteemi masinaga tasuta kaasa!

Willenbrock Baltic OÜ • Tartu mnt 173/3, Peetri küla, Harjumaa

telefon: +372 622 8950 • e-post: info@willenbrock.ee • www.willenbrock.ee



klFINEST
LASERLÕIKUSTEENUS UUEL 1

AUTOMAATLAADIJVIISEGA FIIBERLASERIL!

m

MADALAD TOOTMISKULUD

+ SUUREPÄRANE LOIKEKIIRUS

+ AUTOMAATNE MATERJALI VAHETUS

= SOODNE HIND JA KIIRE TARNE

SUURTE KOGUSTE LÕIKAMISEL

Lehtmaterjali laserlõikus I Torumaterjali laserlõikus /

Vesilõikus Plasmalõikus Gaasilõikus Painutamine

Tule tänav 22, Saue, Harjumaa 76505, Eesti

Telefon 659 6123, e-mail info@fineststeel.ee, www.fineststeel.ee
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